
Opłata poczt, niszczona ryczałtem.

jedyny dodatni rezultat konferencji lozańskiej
Solidarność Europy wobec Ameryki.

PARYŻ, 2.7. Dzienniki stwierdzają je- 
dmogłośnie, że rokowania lozańskie nie 
poczyniły postępu. Pertinax donosi w 
„Echo de Paris“, że po raz pierwszy zdo
łano osiągnąć solidarność Europy wobec 
Ameryki. Fakt ten zasługuje na podkre
ślenie. Solidarność ta będzie również 
■wymagała, aby Anglja zrezygnowała z 
żądania spłaty francuskich długów wo
jennych. Co się tyczy delegacji niemiec
kiej, to ma się wrażenie, że nie chce się 
ona zgodzić ani na klauzulę gwarancyj
ną, ani na t. zw. gentlemen agreemenł.

Prędzej Niemcy wyrażą swą zgodę na 
ustalenie globalnej sumy spłat końco
wych, niż na te dwa punkty.

„Journąil44 stwierdza, że Mac Donald 
chce za wszelką cenę przełamać opór 
delegacji niemieckiej.

W „Populaire“ Leon Blum podnosi ko
nieczność definitywnego uregulowania 
sprawy reparacyj i długów, i twierdzi, 
że obrady konferencji genwskiej nie 
mogą być odroczone dopóki nie nastąpi 
dyskusja nad projektem Hoovera. Żąda
nia niemieckie zagrażają całkowicie za
łamaniem się obrad konferencji rozbro
jeniowej.

LONDYN, 2.7. „Times* w artykule 
wstępnym wyraża się dość optymistycz
nie o widokach konferencji lozańskiej. 
Omawiając sprawę warunków politycz
nych, jak np. równouprawnienia Nie
miec w dziedzinie zbrojeń dziennik pod
kreśla konieczność wzajemnych u- 

MEMORANDUM POLSKI

NA KONFERENCJI LOZAŃSKIEJ.
LOZANNA, 2.7. — Delegacja polska zło- nansowych i gospodarczych, delegacja polska 

żyła wczoraj przewodniczącemu konferencji i śledzi z żywem zainteresowaniem projekty, 
lozańskiej Mac Donaldowi memorandum w I—:-----i— J~ --1----- jŁ—’ “
formie uwag co do zadań konferencji lo-1 
zańskiej.

We wstępie memorandum Polska wskazu
je na to, że kwest ja odszkodowań, która po
winna znaleźć sprawiedliwe załatwienie, sta
nowi, pomimo swej wagi, tylko część pro
blemu rekonstrukcji gospodarczej i finanso
wej. Delegacja polska uważa za swój obo
wiązek zwrócić uwagę konferencji na pew
ne zagadnienia gospodarcze i finasowe kra
jów Europy środkowej i wschodniej, gdyż 
Polska, jako położona w tej części Europy 
specjalnie dotkniętej kryzysem, ma możność 
lepiej ocenić konsekwencje kryzysu i za
chwianie się równowagi gospodarczej dla 
tych krajów.

Memorandum podkreśla dalej, że pomimo 
zastosowania drastycznych środków celem 
utrzymania równowagi budżetów, wolnego 
obrotu dewizami, Polska najmniej odczuła 
na sobie skutki ogólnej depresji. Następnie 
memorandum omawia przyczyny kryzysu w 
Europie środkowej i wschodniej, stwierdza
jąc, że jest on spowodowany przedewszyst- 
kiem nienormalńem funkcjonowaniem ryn
ku kredytowego, powodując zupełny zanik 
dopływu kapitałów do krajów tej części Eu
ropy. Wskutek tego kraje te były zmuszone, 
w obronie swych bilensów płatniczy cli, uciec 
się do zastosowania daleko idących restryk- 
cyj importowych, a kiedy i. to nie pomogło, 
nawet do ograniczeń dewizowych, które 
zkolei pogorszyły warunki normalnej wy
miany towarowej. Sytuacja powyższa skła
nia delegację polską do następujących kón-

1) doprawianie się warunków w tej czę
ści Europy nie może być osiągnięte bez u- 
sunięcia trudności w dziedzinie finansowej i 
handlowej. Te dwie dziedziny są ze sobą 
ściśle związane, nie można wyobrazić sobie 
ich rozwiązania bez jednoczesnego zastoso
wania środków naprawy, zarówno w dziedzi
nie wymiany kapitałów, jak i w dziedzinie 
wymiany towarów.

2) Wobec tego, że to zadanie przekracza 
możliwości indywidualne tych państw, ko
nieczna jest akcja ogólna. Akcja taka, będą
ca rezultatem współzależności państw euro
pejskich, powinna być aktem solidarności 
europejskiej. Akcja ta winna nastąpić jak 
najprędzej. W ten sposób będzie można za
pobiec szerzeniu się dalszych zarządzeń re
strykcyjnych, które w sjłosób nieuni)kr: 
pogorszyłyby jeszcze bardziej sytuację.

Świadoma wscółizależności interesów

inożna za

bulony 
ię; H.

stępstw. JedmaŁże sama sprawa repara- 
cyjna jest tak trudna i zawiła, że nie 
powiną być jeszcze bardziej pogarszana 
przez stawianie pewnych nierealnych

Roosevelt kandydatem demokratów
na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

FRANKLIN D. ROOSEYELT

zmierzające do rekonstrukcji finansowej 
przez udzielenie kredytów bankoi-n emisyj
nym, celem umożliwienia im normalnego 
funkcjonowania. Ta akcja winna być ujęta 
w ten sposób, by odpowiedzialność tych ban
ków była nienaruszona i autorytet własny 
krajów nie ucierpiał.

3) Wskutek kryzysu kraje te specjalnie 
odczuwają ciężary długów międzynarodo
wych i innych zobowiązań publicznych, gdyż 
budżety ich zostały poważnie zmniejszone, 
ceny na towary spadły do niskiego poziomu, 
gdy tymczasem suma długów pozostała nie
zmieniona.

Wynika stąd konieczność uregulowania 
sprawy długów międzypaństwowych. Gdyby 
konferencja lozańska tej sprawy nie uregu
lowała), wbrew oczekiwaniom, powstałaby oba 
wa, że niektóre kraje stanęłyby wobec ko
nieczności konwersji długów publicznych.

4) Delegacja polska jest zdania, że sprawa 
ulepszenia warunków wymiany towarów 
wymaga poważnego wysiłku. Przypomina
jąc inicjatywę rządu polskiego, zmierzającą

Propozycje rozbrojeniowe Hoovera
dyplomatycznych.
wodlniczącego Daniele u o sytuacji ma
rynarki francuiskiej na wypadtek przy
jęcia propozycji Hoovera.

W czasie dyskusji skonstatowano, że 
redukcje, jakie pragnęłaby Ameryka na 
rzucić Francji, doprowadziłby marynar
kę francuską do 398.175 ton, wobec 
365.022 ton posiadanych przez Wftochy.

Co się tyczy francuskich łodzi pod
wodnych, propozycje Hoovera zreduko
wałyby nowoczesne jednostki o 55 proc, 
i to bez żadnych kompensat. Pozatem 
zabronione byłoby Francji posiadanie 
łodizi podwodnych o pojemności poraaid 
1200 to»ą, co praktycznie uniemożliwiło-, 
by używanie ich dlla obrony linji koimu- 
nikacyjtnych, łączący ich Francję z jej 
kotłanjami.

tematem rozmów
GENEWA, 2.7. Rozmowy francusko - 

angieihsko - amerykańskie wznowione 
wczoraj, zostały ponownie przerwane, a 
rychłe ich wznowienie nie jest przewi
dziane.

„Joumal des Nations“ twierdtzi, że 
przyczyną zerwania roizmów jest pfLan 
HoOve.ra. jego część morska uważana 
jest przez Anglików za niemożliwą do 
przyjęcia. Dziennik liczy się z możliwo
ścią, że komisja główna, zbierająca się 
w przyszłym tygodniu, przyjęłaby w za
sadzie propozycję Hoovera redukcji 
zbrojeń o jedną trzecią. Szczegóły i pro
cedura zastosowania tej zasady byłyby 
omawiane dopiero po wznowieniu prac 
konferencji na jesieni.

PARYŻ, 2-7. Komisja marynarki wo
jennej wysłuchała wczoraj ekspose jot©-,

postulatów politycznych. Lilowidsieja 
długów wojennych na podstawie lian- 
dtowej je®t palącą koniecznością, od któ
rej zależy wszystko inne. ,

CHICAGO, 2J7. Koło północy. koo^- 
weat partji demokratycznej postanowił 
dfesygtmować na kandydata podc-zas wy
borów prezydenta Stanów Zjednoczo
nych Fraoikllina D. Roosevelta, guberna
tora Nowego Jorku.

Odbyły się ogółem cz-tery gSosiowiania. 
Podtezas trzech pierwszych RooseveJlt nie 
mógł osiągnąć wymaganej większości 
dlwiu trzech głosów. Dopiero w czwartem 
dzięki rezygnacji z kandydatury Gar ne
rą, zdobył na 1148 glosujących 945 gło
sów.

Gairner, .pełniący futnikcje speakera, iz
by reprezentantów,, będzie w' nagrodę za 
to ustępstwo mianowany dzisiaj kandy
datem diemokratycznym na stanowisko 
wiceprezydenta Stanów.

Główny przeciwnik R-oosevełta, kan
dydat na st-oflec prezydenta w' 1928 r. Al. 
Smith otrzymał 191 głosówj, przeważnie 
przedstawicieli sitanów wschodnich.

Roosewedt przybywa dlziś d<o Chicago, 
aby w uroczysty sposób odiebrać od pre
zydium konwentu listy nominacyjne.

do ustabilizowania sytuacji gospodarczej w 
tej części EEuropy drogą współpracy państw 
rolniczych, delegacja polska uważa, że jed
nym z najbardziej celowych środków ulżenia 
kryzysowi, byłoby danie możliwości zbytu 
produkcji rolnej tych krajów.

To też delegacja polska gotowa jest do 
wzięcia udziału we wszystkich pracach kon
ferencji, zmierzających do tego celu.

5) Konieczna normalizacja wymiany towa
rów i kapitałów czyni nieodzownemu wysił
ki, zmierzając przedewszystkaem do .zniesio
na wszelkich zarządzeń wojny celnej, istnie
jących nadal w stosunkach pomiędzy pewne- 
mi państwami. Delegacja polska upoważnio
na jest do stwierdzenia, że rząd polski pra
gnąc przyczynić się do uzdrowienie stosun
ków gospodarczych w Europie środkowej 
i wschodniej, gotów jest, na podstawie wza
jemności, zawrzeć porozumienie, mające na 
celu zniesienie zarządzeń tego rodzaju.

W zakończeniu memorandum raz jeszcze 
zwraca uwagę na współzależność wszystkich 
tych problemów i wynikającą stąd koniecz
ność wspólnego i jednoczesnego jej załat
wienia praktycznego.

Korespiondent specjalny „Times^ z 
Lozanny donosi, że podczas rozmów Her
riota i Simona z Papenem, Neurathem i 
Biilowem poruszono ponownie sprawę t. 
zw. rozejmu politycznego.

HERRIOT W LOZANNIE.
LOZANNA, 2.7. Premjer Herriot po

wrócił do Lozanny. Wkrótce po przyby
ciu o godz. 9 rano premjer Herriot udał 
się do Mac Donalda. Przedmiotem roz
mowy obu mężów stanu jest w pierw
szym rzędzie wysokość sumy globalnej, 
którą mają spłacić Niemcy. Cyfra ta ma 
być wstawtona do ramowego projektu o- 
pnacowanego wczoraj przez komitet re- 
paracyjny. Co do samego systemu za
płacenia sumy globalnej w obligacjach 
rządu niemieckiego i jego szczegółów na
stąpiło wczoraj, jak wiadomo, porozu
mienie między pięciu wierzycielami Nie
miec. Od wysokości sumy tego, czy bę
dzie ona wystarczająca dla spłacenia dłu 
gów wobec Ameryki, zależeć będzie u- 
trzymanie lub skreślenie klauzuli zabez
pieczającej wierzycieli na wypadek u- 
trzymania sprzeciwu Stanów Zjedn. w 
sprawie skreślenia długów. Przypuszcza
ją tu, że definify5vone propozycje wie
rzycieli zostaną dziś zakomunikowane 
Niemcom.

Barykady w Bremie
Z PRZEWRÓCONEGO TRAMWAJU.
BERLIN, 2.7. Na przedmieściu Bremy* 

Groepelinigieri), trwały dlzdś w nocy walki 
pomiędtzy hitlerowcami a komuin-isitami. 
O zaciekłości bójek świadczy fakt, że 
przewrócono tramwaj wraz z wozem 
przyczepnym i posługiwano się mim ja
ko barykadą; Poza tem hitlerowcy za trzy 
malii straż ogniową, jadącą do pożaru. 
Wozy strażackie przystawiono do prze
wróconego tramwaju i z poza zaimpro
wizowanej zasilony ostrzeli warno komu
nistów. W wyniku jedna osobla została 
ziaibita, dwie są ciężko ranne, a kilkana
ście liżej.

Podozas strzelaniny wyinikł zatarg mię 
dzy właścicielem apteki a hitlerowcami, 
którzy żądali wydania bezpłatnych śród 
'ków Opatrumkowych. Ponieważ aiptekarz 
wzdragał się, bojowcy zdobyli szturmem 
aptekę, część towaru zrabowali, a lokal 
zniszczyli.

100-LETNIA ROCZNICA URODZIN 
ROZSTRZELANEGO CESARZA.

Ferdynand Maksymiljam, młodszy brat ces*, 
rza Austrji Franciszka Józefą został w roku 
1864 powołany na tron cesarstwa Meksyku 
przy poparcia cesarza Napoleona UL W r. 
1867 rewolucjoniści rozsti-zelali nieszczęsnego 
władcę. W tym miesiąc? unlywa 100-letuia 

rocznica, urodzin cesarza ~ ----------

DRUGIE W1 PANIE PO KONFISKACIE.

Kurjer Zachodni
10IA D Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.
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Tragiczne skutki agitacji komunistycznej
5 zabitych li 8 rannych chłopów,

LWpW, 2.7. Trzy województwa- Malc- 
poflWki Wedtódiniiej odd-awną j>uiż sfahy eję 
terenem wytężonych dniałań czynmilków 
amltypaństwowych. Wywrotowcy spryt
nie uimieją wykorzystać antagonizmy 
oarodo w ościowe i tarcia mniejszościowe, 
jafcich nie sposób uniknąć na terenach 
o ltadności miesiząniej.

Przez dhuigii czas wywrotowcy diziąlali 
wśród sfer inteligencji, wśród studentów 
a nawet u-czniów szkolnych.

Niemałą tuitąj rotę odegrało przedlsita- 
wiciektwo konsuliaTne ościennego pań
stwa.

Rachuby jedlnak na ten teren zupełnie 
eawiodły i dlatego robota wywrotowców- 
skierowana zositala na wieś, gidaie po
stanowiono. wyzyskać ciemnotę mieji&co- 
wego 'India. Ghiwycono się starych, wy
próbowanych od lat metodu Za&tria&zono 
chjofpów pańs.zczyiz-ną. Na ten temat wy- 
liano wiele ulotek i p rzepy o wadizopo b-ar- 
Idlzo szeroką robotę agitacyjną na wsi. 
Mimo niedorzeczności tego hasta., mimo, 
iż cale życie, nowpGzeąn.e przeczy takim 
posunięciom ciemny chłop z Małopolski 
.Wschodniej uwierzył wywrotowcom, co 
'doprowadziło do smntiiyeh, godnych u- 
bołewania zajść.

Już od kilku dhi zauważone potętejrza- 
ne ruchy włościan na terenie .powiatu 
(Łaskiego. W ciągu ostatniej doby ruch 
ten znacizinie przybrał na sile, przyozem 
wyszło ua jaw ha.-slo, że chłopi bronią 
Bię prze>d pańsizczyziną.

We wsi Berehy Dolne kólipOrtowanO 
pogłojskę„ że krzyż, wzniesiony w &woim 
CŁa&ie na pamiątkę zniesienia pańszic®yz- 
ny ma być nocą przez jakichś osobników 
obalony, że ukryta pod nim skrzynia' z 
dokumentami o zniesieniu pańszczyzny 
będzię wydobyta i zniszczona, a w*Wci«- 
ciele rołinych obszarów będą mwsieli 
wrócić znów dlo okresu niewolniętiwa.

Mimo perswazji policji chłopi zebrała 
«ię w wieilkie-j sile, aby ratować krzyż 
od rzekomej prołanaęji, oraz aby proie- 
stować przeciwko wprowadzeniu pań
szczyzny. Wielki tłum, uzbrojony był w 
koły, wi-dty, orczyki i motyki.

Wkrótce zaczęły gromadzić się inne 
.pochody na drogach gminnych Łobodw- 
wa, Teleszinicy i Sanny.

Te właśnie pochody, które dotarły do 
majątków ziemskich, rozpoczęły rozpra
wy dzierżawcami. Dwóch diŁierżauców 
yostaio ciężko pobitych przez fanatyczny 
tłum i musiano odwieźć ich do szpitala. 
Sytuacja stawała się bardzo poważna-, to 
też wd‘*uze postawwiły działać z całą 
stanowczością. Zgrupowano wielhsze od
działy policyjne oraz przywiesi ono wcji- 
skowe oddziały asystencyjnę.

Pogoda na dziś.
Wczoraj na zachodzie Polski zachmurze

nie znacznie wzrosło. Na Pomorzu przeszły 
deszcze. W pozostałych okolicach trwała pię
kna i upalna pogoda.

Dziś zachmurzenie zmienne, z przeiotnesmi 
deszczami. Lekkie ochłodzenie. Umiarkowa
ne, chwilami porywiste wiatry zachodnie.

WODY KOLONSKIE.
MYDŁA TOALETOWE 

pierwszorzędnych fabryk 
w najlepszych gatunkach 

po cenach najniższych 
poleca

S. MONETA
DĄBKOWA GÓRNICZA, 

ni. Sobl.nkUgo Nr. 29. 
Tnl.fon 1-03, - 4636

m n. urnom
Kto przyczyni się do wykrycia 
kradzieży, dokonanej w firmie 
„Kokotek” w Będzinie, ul. Cze
ladzka 27, ten otrzyma 300 zł. 
nagrody. Zgłaszać się osobiście 
do firmy lub telefonicznie (nr. 
telefonu 1-62.) — — — —

Dyskrecją upewniona.

ścia 5 osób zostało zabitych, a S odniosło 
ramy.

W godzinach wieczornych akcja likwi
dowania zamieszek została w zupełności 
na terenie powiatu Liskiego zakończana. 
We wszystkich gminach zapanował spo
kój. Tłumy rozeszły się do domów.

Władze prowadzą obecnie aresztowa
nia agitatorów komunistycznych, którzy 
poniosą, surową odlpowiedtoiałność za 
krwawe zajścia przez nich jedynie wy- 
wolane.

Tajna armja niemiecka 
nad granicą Polski.

Na wezwnmije, aby chłopi rozesizli się, 
podłicja spotkała się z positąwą agiresyw- 
na -wtościam.

Wobec tego postanowiono tłum rozpro
szyć i agitatorów aresztować. Na tere
nie gminy lielesznica tłum złożony z 900 
osób stawił -nawet czynny o>pór policji, 
przyczenn w- stronię jej paidłly strzały, w 
wyniku których dwóch policjantów zo
stało rannych. Po tej jawnej prowoka
cji policja zmuszona była użyć brona w 
obronie własnej^ Wojsko nie brało li
si ziała w akcji. Ptazy liikwidtołwaniu Zaj

NA WYPADEK WOJNY GAZOWEJ
Oddział odkażający francuskiego LORP£u podczas ćwiczeń we Francji. — Na uwagę 

zasługuje precyzyjny, nowoczesny ekwipunek oddziałów.

PARYŻ, 2.7. Paryskie pismo „Figaro" 
drukuje niezwykłe interesujące rewela
cje o tajnej armiji niemieckiej raa pogra
niczni Potoki. Zgrupowana oua jest w taik 
remem Grensschwzu.

Według „Figaro", wysławia każdy z 
21 pułków piechoty Rcichswehry po je
dnej dywizji Greinizisichutzu tak, że do o- 
becnych 7 dlywizyj Reichswehry doszło
by 21 nowych diywizyj, złożonych każ
da z 4 pułków piechoty po 3 baltaljjony. 
Kawaterja Grenzschutzu rekrutuje się z 
eskadr FeUdjager.

Materjal ludzki dostarczają organiza
cje wojskowe, włączając swych człon
ków ^od 17 dio 50 lat do organizacji

Gren&schutzui, która specjalnie na poigra- 
niiczju wscihoidniieini, m. in. w Pile ćwiczy 
przy pomocy, a nawet na teryitorjach 
Reichawehry.

Każda dywizja Grcmzachutzu ma spe
cjalna nazwę. Tak np. w drugim. okr. 
wojeikioiwyna wystawił czwarty pułk pie
choty dywizję „Pommcrntreue“, a 6 puiłk 
„No,ndmiairkwehr“.

^Figa>ro“ poda je szereg nazwisk ofice
rów czynnych i w stanie spoezyniku,, któ
rzy kierują Grenzschuitzem oraz cytuje 
szereg wybitnych właścicieli ziemskich, 
dających przytułek tym tajnym związ
kom.

Żydzi przeciw Ukraińcom 
i Niemcom hitlerowskim.

WIEDEŃ, 2.7. Podczas kongresu mniej 
szóści narodowych w Wiedlniu przedsta
wiciel mniejszości żydowskiej w Pdtece 
poseł Rottemstreich zaatakował w gwał
towny sposób Ukraińców i Niemców hit
lerowskich, odmawiając Ukraińcom m«- 
ralinego prawa do żalenia się na krzyw
dy ze stromy Polski. Poseł Rottenistreich 
twiippdaii, że nią terenach, gdzie Ukraiń
cy rozporządzają większością, uprawia
ją orni politykę ekfitenniinaeyjną w eto- 
tunnkm do Żydów.

Co się tyczy Niemców wskazał Rotten- 
Ćtre.ich na ostatnią uchwałę sejmu pru
skiego, dotyczącą wywłaszczenia Żydów. 
Ustawy takiej mierna w żadnym ,państwie

Jak mądrzy Holendrzy 
powiększają swój kraj.

AMSTERDAM, 2.7. Dziś rano w ofcec- 
Ilości królowej Wafflhellmtay odbyło się 
mą wysepce Wiernimgen uruchomienie 8 
olbrzymich pomp seących przeznaczo
nych do wypompowania wody a zatoki 
Zuidenzee. Jak wiadomo, zatoka ta zo
stała oddtótśooa od morza największą na 
świeci® tamą, której budowa trwała lat 
8, Do poruszania pomp wybudowano spe 
cjaŁną elektrownię pod Wiorrjngftn.

Pierwsza próba wypadła znakomicie. 
Włączenie prądu do motorów było do- 
konatiMi naahćścge unaea królowa WlMueł-

Talais flank”1
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Turcja wejdzie
DO LIGI NARODÓW.

GENEW-A, 2.7. — Na posietomiw 
iplenaimem L<i Narodów, które roz
poczęło się o godz. 17, Madariaga w 
imieniu wszystkich pańśtw złożył 
wniosek o zaproszenie Turcji do Li#r 
Narodów. Wniosek konstatuje, że re
publika tureeka odpowiada wezslkim 
warunkom statutu. Michalacopołlloe 
przyipomina o udziale Turcji, _ jaki, 
wzięła w piracaich organiizacyljinyieih 
Liga Narodów, podlklfśla PMWfikfe po
rozumienie greęko-tuirecki, będąpe jed 
nym z celów, do któreigo dąży konfe
rencja ro^bnojeiniowa Ligi Narodów. ? 
zaznacza, że Grecja z wielką radością 
powita Turcję, jako członka Ligi.

Generał Baden Powell
NIE PRZYBĘDZIE DO POLSKI?
Harcerstwo polskie urządza w sier

pniu w okolicy Gdyni międzynarodo
wy zlot skautów. W zlocie mieli ,wiziąć 
udział lord Baden-Powellł oraz mr. 
Huibert Martin, kierownik Międzyna
rodowego Biura Skautowego. W tar. 
sposób tegoroczny zlot staliby się dla 
harcerstwa polskiego wielikietm świę
tem oraz wydarzeniem o ogromnej dla 
ruchu harcerskiego doniosłości.

Tymczasem — jeśli wierzyć infor
macjom niemieckim — zarówno lord 
Baden-PoweU, jak i mr. Hubert Mar
tin w zlocie udziału nie wezmą. A sta
ło się dzięki machinacjom niemiec
kich Pladfinderów, którzy inierwonjo. 
wali w tej sprawię w kołach skautów 
angielskicn i którzy za. motywy’ nie- 
wizęeia udziału przez anglików w 
zlocie wysunęli: bliskość granicy nie
mieckiej (!) oraz wybrani© Pomorza, 
terenu „korytarzowego", odstąpione
go Polsce, na prowokacyjną imprezę 
antyniemiecką (!). Według tychże in- 
fprmacyj ua zlot zjedzie jedynie ma
ła grUpa skautów angielskich, kltó- 

. . ’ nifi
zględów kurtuazyjnych 
z udziału w zlocie. Gru- 

pozwóli, zwiedza po 
Prusy Wschodnie (!)

rą — przyjąwszy zaproszenie •— nie 
mogłaiby ze ws 
zjezyignować z______
pa ta, o ile czas , 
iiikońcaeniu zlotn Prusy

Rozstrxelanie pastora
ZA 2 MORDERSTWA.

RZYM, 2.7. Na Sycyilji rozstrzelano 
pastora protestanckiego Anigello Po- 
redlo za zamordowanie niejakiego Pe- 
nioci Jiusepp j pasituszlśa YecchiocurOpejiskieni — wołał poseł Rottenr 

streidh. Pozatem w Niemczech mają miej 
see nieustanne napady ma życie i mie
nie ludności żydowskiej. Bojówki hitle
rowskie nie oszczędzają nawet żydow
skich amenitarssy.

Ciekawe, że posłowi Rottenistreichowi 
udało się przeforsować rezolucję, pię
tnującą baz wymieniania naz.wirk zarów
no Ukraińców, jak i Niemców.

Wystąpienia przedstawiciela ludności 
żydowskiej w Polsce przeciwko Ukraiń
com i Niemcom hitlerow-kim wywołało 
na kongresie mniejszości duże wrażenie 
tcrnbardlziej, że do tej pory Żyiclrzi 
kraińcy wiza jem nie się popierali.

i U-

[Jnzio.
Pastor Angelo Porrello dla celów 

■rafcunkowycn d<okonal morderstwa na 
Pennioci, a chłopca zamordował wów
czas, kiedy zauważył, że pastuszek 
był przypadkowym świadkiem jego 
zbrodni.

Sąd okręgowy w Palermo skazał 
pastora na karę śmierci. Odwołaj .się 
on do łaslki królewskiej, ale Wiktir- 
Emanuel III nie darował zbrodniarzo
wi kary śmierci i wyrok został wy^ 
konany o świcie 28 ulb.m.

mitaę. Pompy zaczęły dlziałać .jednocze
śnie, wyrzucając 1700 metrów kub. wo
dy na minutę-

Cały ob&zair, jaki zdobędzie Holanldja 
po wypompowandfu wody, ma wynieść 
232-000 hektarów. Narazić pompy o&u- 
szą t. W. pó&wcmy poJlder o powierzchni 
23 tysięcy hektarów.

Uruchomienie pomp w Wierantgen by
ło połączone i wieilkiemi uroczystościa
mi. Dziś wieczorem odbędą się zabawy 
1'uidowie zakończone ogniami sztucznymi.

Słowa wyjątkowego uznania
We wsi Napierki w pow. nibarskim 

(Prusy Wsclu.dne) wybuchł wielki po 
żar, W akcji ratunkowej 
dział polskie straże ogniow 
wy, Iłowa i Jerut, „Allemsteiner Ząi- 
tung", zana ze swej polalkożerczości, 
zdobywa się przy opisie powyższego 
pożaru na wyjątkowe uznanie dla go
towości ratunkowej Polaków. „Z gra
nicy polskiej — pisze dziennik — za
uważono również wielki pożar. W oblj 
czu tego nieszczęścia zmnilkło wszel
kie wrogie podniecenia, któro dzieli 
Polaków od Niemców. Tu działał na- 
kaz. niesienia pomocy w ratunku w 
godzinie niebezpiecaerusit wa. Natych
miast zebrały się sąsiednie straże i rów 
niaż natychmiast eneraczsnie wikracz®’
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Żydzi grożą pożogą bolszewicką.
Uderzenie nicm eckie w żydów by

ło mocne. Wywołało wściekłości roz
pacz jednocześnie. Żydzi siłą się na 
spokój. Żydzi mów ą, że są spokojni. 
Lecz miota nimi zaciekła nieinaiwiść, 
poczucie bezsilności i namiętność zem
sty, którą grożą.

Tragedja niemieckich żydów — oświadcza 
JNiaisiz przegląd11 — nie jest może w swojej 
treści, w swojem nasileniu wiięksaa niż tra
gedja żydów innych krojów, w których an
tysemityzm has-a, skrycie lub jawnie panu
je, albo też z właściwym mu zwierzęcym 
rykiem do władzy się dobija. W Rumun j i i
— gdzieindziej nie jest żydom lepiej, bo 
strach przed antysemityzmem paraliżuje naj 
mocniejszych i wypacza nawet proste umy
sły. A jednak tragedja Żydów niemieckich 
jesit boleśniejsza, pojprostu dlatego, że na 
nich zachmurzenie przyszło jakby znienac
ka, zupełnie niespodzianie. Bo też — czy 
niemieccy Żydzi mogli się spodziewać takie
go gromu z jasnego nieba, jakim jest hitle
ryzm?

„Nas.z Przegląd" wylteza dalej za
sługi żydów dla cywilizacji nieimiec- 
kiej i dla interesów politycznych Nie
miec. Jest w tyim zestawieniu zasług 
żydostwa dla Niemiec nuta megalo
mani i. ta.k właściwa rade żydowskiej. 
Jest wszakże niemało prawdy. Wie o 
tern doskonale poilska opinja publicz
na, która pamięta świetlnie — że wy- 
mieniimy fakty jedynie świeżej daty
— jak to żydzi w okresie wojny eu
ropejskiej i okupacji niemieckiej byli 
awairtą masą po stronie niemieckiej i 
stanowili straż przednią j narzędzie 
poLtyiki niemieckiej, a następnie rzu
cił: na szale wszystkie siły, aby nie 
dopuścić do powstania Polski wielkej, 
któraby była w stanę powStirzyimać 

‘uapór niemiecki na wischcidize Europy.
Ko nfisk at a m a,j ąt k ów żydowskich, 

przez Sejm pruski, wyda je się żydom 
grubą niieiwdzięęznoścą, kopaniem 
sługi który tak wiernie 6łużył swemu 
1>anu.

„Nasz Przegląd" atakuje bezcere- 
imonjalnie nawet. Hindenibuirga. Wy
brany na prezydenta Rzeszy glosami 
socjalistów i liberałów, wśród których 
ż^ndzi znaczą tak wiele, wybrany za
tem przy wydatnej pomocy żydostwa
— Hindenhurg nic przeciwstawia się 
Hiitilenowi. Piszą więc żydizii z niiehiaimo- 
waną już wściekłością:

Starość wiidoic.z>uie pociąga za sobą osła
bienie srił umysłom ych i — moralnych. Hiiu- 
denbnrg zaipomm.iul widocanie o uklaiclzic z 
Bińueniingiean ktery go o-saidizłl na stolcu pre- 
zydjalnym i o — wdzięczności wobec niego.

Hiindenburg widcpanie ugina się przed Hi
tlerem a hitlerowcy już hasają.

Niepokój o los żydostwa w Niem
czech ujawniają ży-dizi coraz goręt-

Główna Rada Statystyczna
„Monitor Polski" z dnia 28 czerwca 

przynosi zarządzenie ministra spraw 
wiewn. w sprawie powołania człon
ków Głównej Rady statystycznej, do 
której powołani zostali pp.: prof. U. J. 
Adam Krzyżanowski, prof. U. J. K. 
we Lwowie — Eugenjusz Romer, prof. 
U. J. K. we Lwowie — Franciszek 
Bujak, prof. U. Warsz. — Ludwik 
Krzywicki, prof. W. S. H. — ' ntoni 
Sujkowski, prof. W. S. H. — Zygmunt 
Limanowski.

Na uniwersytetach niemieckich pod wpły
wem hitleryzmu wybuchają awantury anty- 
seHŁiekŚA wobec czego policja ma dużo

żydów, bez względu na jego służbę 
dla N.em et.

Najostrzej wszakże boli żydów sita- 
nowiisko komunistów, którzy głoso
wali za konfiekaitą majątków żydow
skich. Z tej okazji żydzi rzucają wy
zwań e światu antykomunistycznemu:

Oportunizm antysemicki komfumiisitów, na
wet przy tej „okollozności łagodzącej", byl 
ohydny, j-aik i ich mentorów, dawnych człon
ków Narodinej Woli. Ale jak dawniej ta.k i 
teraz ,,opiekuinowue‘‘ burżuaizyjni tych de
magogów mało sikoinzystają. Łuna pogromów 
antysemickich w carsikiej Rosji rychło przei
stoczyła siię w pożogę, której pasł w ą stały 
się majątki ziemskie, a skończyła Się po
wszechnym pożarem bolsizewdokim. Jednakie 
metody wydać miuszą po.krewne . skutki 
wszędzie: W Rosji, w Niemczech i gdzie
kolwiek iindzi e j.

Oto co czeka państwo, które pod
niesie rękę na „naród wybrany!" Ta
kie państwo kończy pożogą bolsze
wicką !

Czy można bardziej otwarcie przy
znać się do potężnej roili żydów w 
prz. wrotach komtuncŁycznych? ! czy 
komuniści piruscy nie mieli racji gło
sować za konfiskatą majątków ży
dowskich, sikoro w konsekwencji... 
następuje pożar bolszewicki?

AMERYKA SIĘ ROZBRAJA.
Nowoczesne amerykańskie reflektory do oświetlenia nadlatujących nieprzyjacielskich 

samolotów. Reflektory te są połączone z baterją karabinów maszynowych.

ODGŁOSY STOŁECZNE.
BYLE UCIEC Z MIASTA. — NAD POLSKIE MORZE. — PLAŻE NAD
WIŚLAŃSKIE. — ZAMKNIĘTE RESTAURACJE. — W ŚWIATKU TEA

TRALNYM.

szy. Nie można powiedzieć — oświad
czają w swej prasie — że cały naród 
niemiecki „jest zakażony zgnilizną Hi- 
tlerow®ką“. Większość Niemców — 
zdaniem „Nasz. Przegl." — nie chce 
„pogromów". I tu organ żydostwa 
polskiego daje upust swej rozpaczy 
i wściekłości.

Tu idizie o to tchórtzoiwsikiie zaczcpiainto 
małych grupek żydowskich, które z natury 
rzeczy są bezbronne. W małych mlastocz- 
kach, gdzie żydów jest zaledwie po kilku 
czy kilkiumaisto, — tam Hitler ich zaczepia 
i zohydza im życie. Trzeba pamiętać że się 
ma do czynienia bodajże z najniższym ty
pem ohydineg’o ludzikiego robactwa, które się 
wgryza worgainiżm zdirowy i go niszczy. Hi
tleryzm nie jest formacją raczej może na
leży do rodziny gryzoniów, które w nieczy- 
stości rosną. Jaik się przeciw temu obronić? 
Co poczną małe gminy żydowśkie w Niem
czech, na które siię znienacka napada i któ
re się łamie?

Oto jest boilesna tragedja, na którą nie
ma środka obrony. Tu rodzą się tylko smu
tek, troska, i rozpacz.

Gdyby chodziło o małe jodynie 
finupki żydowskie, rozproszone po' kd- 

:a czy kilkanaście osób po małych 
miasteczkach — nie byłoby, oczywi
ście, tyle smutku, troski i rozipaczy. 
Cchodizi wszakże o to, że iruch nacjo- 
nalistyczmy niemiecki rośnie i bije w

Sezon wakacyjny już w pełni. To znaczy 
przedewszystkiem, że kto mógł i miał za co 
— .wyjechał. Dokąd, wszystko jednio. Byleby 
uciec od miasta i od tropikalnych upałów, 
które nad murami miasta zawisły. Choćby 
na plażę wiślaną, choćby w lasy podwar
szawskie.

Początek, oczywiście, dała młodzież. Wy
cieczki szkolne były liczne, a, co najbardziej 
ujmujące, większość z nich ciągnęła nad mo
rze. Doprawdy, raduje się serce, gdy się 
widzi, jak społeczeństwo się marynizuje — 
ono, które tak bardzo było od morza odda 
lone — w rzeczywistości i w swem nastawie
niu psychicznem. Namioty młodzieży, roz
bite wzdłuż naszego wybrzeża, . to jeden z 
najbardziej krzepiących czynników współ
czesnego życia.

Typowy mieszczuch warszawski ociągał 
się mocno z wyjazdem nad moiize.

— T trochę niebezpieczne. To absolutnie 
za ryzykowne. Bo to, widzi sam do-brodziej, 
gazety piszą, a co właściwie jest w rzeczy
wistości — deliberował jeden Dulski, a wtó
rowały mu liczne panie D niskie — i gotowe. 
Atmosfera psychozy poczęta.

Tę psychozę, która niewątpiŁwtJi przez 
czas jakiś istniała w przeciętnej ^ęHnji, miło 
dzież złamała. A teraz ostatni upalny tydzień 
walnie pomógł, tak że pociągi na Hel idą 
przepełnione. Warto zaznaczyć, że i niektóre 
osobistości ze świata dyplomatycznego uda
ły się rozkoszować najpiękniejszą bodaj i 
najrozlegilejszą plażą w Europie. To zainte
resowanie się czynników dyplomatycznych 
warto podkreślić, bo nic tak nie uczy, jak 
autopsja...

Za to letniska podmiejskie jakoś z sezonu 
tegorocznego nie są nadzwyczaj zadowolone 
Wyzyskując utrudnienia paszportowe i ogra
niczoną możność wyjazdu zagranicę, właści
ciele letnisk i will, nie dostosowali się do 
ogólnej tendencji zniżkowej, utrzymując ce
ny niemal zeszłoroczne. Tylko starozakonni 
oblepili letniska około Otwocka, cisnąc się 
jeszcze bardziej i deprecjonując je tern 
silniej.

W samej stolicy powodzeniem coraz wię- 
kasesn cieszą się plaże wiślane. Gdy nadej-

dzie upalna niedziela, to pól stolicy jest na 
plaży, by wygrzać reumatyzmy i artretyizimy, 
a potem pójść na sznapsiika. Ale knajpowania 
teraz w stolicy już mniej. Lokale upadają, 
lubo niektóre z nicli są bardzo znane i posia
dały świetną markę. Tak nip. restauracje Bri
stolu i Polotnji są teraz zamknięte, a prze
cie dawnemi laty były zwyczajnie przepeł
nione. Zobaczymy, co przyniesie zima czy 
kryzys ten w tym przemyśle rozwinie się 
jeszcze bardziej.

W światku teatralnym po okresie nerwo
wego napięcia zaległy również wakacje. Po
nieważ początek sezonu został od roku prze
sunięty na październik, przeto opóźnił się 
też i okres angażowania, tembardziej że sto
łeczne teatry jeszcze nie są całkowicie zde
cydowane, jaki kierunek przyjmie nadcho
dzący sezoin.

Krzywoszewski w dawnych teatrach miej
skich okazał pomysłowość i uzyskał wybitne 
powodzenie. Fenomenalne jest powodzenie, 
jak na okres ogórkowy, Paginola „Faniny**. 
Nie może się i Szyfman skarżyć na Shawa 
„Zbyt prawdziwe, aby było dobre4’. Wedle 
wszelkiego prawdopodobieństwa teatry szyf- 
uianowskie połączą się z Bandą, by stworzyć 
komedję muzyczną przy zatrzymaniu Teatru 
Małego jako kameralnego.

Najwięcej zaciekawienia w sferach teatral
nych budzi przyszły teatr dramatyczny, któ
ry organizuje Związek artystpw scen pol
skich. Będzie to największy gmach teatralny 
w Polsce, przeznaczony bowiem będzie na 
1700 widzów. Urządzenia gmachu mają być 
najbardziej nowoczesne, a fachowcy przy
kładają dużo uwagi do oświetlenia włoskie
go, dotąd u nas niestosowanego. Także nie
stosowana jest u nas scena przesuwana, któ; 
ra tutaj wejdzie w życie. Zespól reżyserski 
i aktorski jest jeszcze nieskompletowany, a 
teraz wstrzymano wszelkie prace w tym kie
runku na miesiąc. Najwięcej gwiazdorów 
zatrzymuje Krzywoszewski, najsłabiej pod 
tym względem będzie się reprezentował Te
atr Polski. Zresztą przedwcześnie jeszcze co
kolwiek mówić, bo wszystko jest w stanie 
płynnym.

H. W.
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skóry.

Używajcie podeszew gumowych GKMA. 
Są one o wiele tańsze a przytem trzech- 
krotnle trwalsze od skóry, elastyczne 
w chodzeniu l nieprzemakalne.
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Z DNIA.
WYCHOWANIE PAŃSTWOWE44.
Na zjeździć Związku inauiczyciel- 

stwa podskieigo, mi.n ste.r oświaty, Ję- 
drzejewicz, wygłosi! obszerne przemó
wienie, poświęcone „wychowaniu pań 
si:wowiemu“ i dz ałalniości rządłu w 
dziedzinie oświaty.

W pojęciu ministra zasady „wycho
wania .państwowego" są bardzo pro
sta i jasne:

Przypomnijmy sobie — mówiii minister - 
tak niedawne czasy, gdy nieodpowiedzialne 
rozbieżne partyjnictwo, w lepszych, niż dzi
siaj warunkach konjumiktury światowej po
stawiło Polskę na krawędzi przepaści. Wów
czas jeden człowiek olbrzymim wisitinząisem 
uchyilił przed Polską niebezpieczeństwo: nie 
wolno nam jednak pirzypuszeizjić, że zawsze 
w każdej krytycznej sytuacji żnajdzie się 
człowiek tej miary co marszałek Piłsudski.

Proszę koilegów, już tę parę słów wystar
czy, aby z nich rozwinąć cały program 
wychowania państwowego,; jaki postawi'! 
przedwcześnie zmarły, a tak przez was ce
niony minister Czerwiński., jalk i ja niejed
nokrotnie również starałem się formułować.

Scharakteryzowawszy w sposób tak 
głęboki zasady „wychowania pań
stwowego", minister zapowiedział no
we polityczne redukcje wśród nauczy 
ciel siwa.

Reprezntuje tu nząid świadomy swojej wy
jątkowej odpowiedzialności, rząd który nie 
cofa się nawet przed bardzo przykremi 'za
biegami, gdy chodizi o dobro Rzeczypospoli
tej* Pragnąłbym, aiby tych przeniesień wię
cej nie było; ur.pzedizić jednak lojalnie mu
szę, że z całą przykrością będę zmuszony 
stosować nawet ostre zabiegi tam, gdzie bę
dę widział ingerencję czynnika opozycyjne
go, w celu wygrywania szkoły i nauczy
cielstwa dila celów nic ze szkolnictwem 
wspólnego nie mających.

Jak widzimy na tym odcinku dzia
łalności rządowej żadnych zmian nie
ma.

Świadczenia we Francji
DLA BEZROBOTNYCH.

W ostatnich dniadh 'wydany został 
we Francji dekret, znoszący ustawo
wy okres 180 dni, w czaisę których 
bezrobotni korzystać* mogli z zasił
ków. Zgodnie z treścią nowego dekre
tu wszyscy bezrobotni, lub zatrudnie
ni- do 24 godzin w tygodnu, pobierać 
będą mogli zasillki aż do czasu uzy
skania pracy, niezależnie od tego, jak 
iHuigo korzystali już z funduszów spo
łecznych. Zarządzenie to dotyczy rów 
wież robotników polsikic-h we Francji, 
którzy utracili pracę.

Jednocześnie zaostrzono Łotnitrolę 
beiztrobbitnych, wykryto bowiem nie
dawno, że przeszło 15.000 osób pobie
rało zasiłki już po otrzymaniu pracy. 
Wreszcie w celu ochrony rynku pra
cy postanowiono, że ministerstwo pra
cy nie będzie zatwierdzało żadnych 
kontraktów, zawartych z obco krajow
cami.

Popierajcie L. 0. P. P,
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ix' SŁO WIASŚKI zlot sokołów
W PRADZE CZESKIEJ.

czytamy 
cze- 
zlo-

ISi? „Kurje-ąze. Wąwsąwśki" 
wter-diujący cpiiis życ.i.a soikcilisówa 
•jiki&gn -w zwią.zlki.i z 1Ą sijcwiańsikian 
tem Sokołów w Praidize.

. .. ROZEŚMIANE TŁUMY 
„CZERWONYCH KOSZUL‘%

Jeszcze nigdy Praga, migno zjazdów, gro- 
madmycli nroczystoscj, pochodów i obolio- 
dów, nie przybrała tak urwzy-^ej szaty, 
jak olbefjjdc — jakby nie istniał na świeere 
,,kryzys‘f, brak pracy, „redukcje'4, głód i 
nędza.

Wszystko to zostało gdzieś poza inurama 
miasta na ten okres dwóch — trzech tygod
ni, z dniem każdym stopniujący teiwpo ży
cia przez stały dopływ giroanadnych wycie
czek, które nabywają nad Wełtawę ze 
wszystkich krajów Ewroipy i z poza morza.

W słoneczne, choć chłodne dnie miasto to
nie w powodzi barw. Na publicznych. gma
chach i domach prywatnych, u wejść do 
sklepów i lokali publicznych, trzepocą się 
na wietrze trójkolorowe chorągwie, za ok
nami, w otoczy zieleni, bielą się biusty twór 
cy ,-Sokola0 i prezydenta Republliki. Po uli
cach snu ją się barwne, głośne i roześmiane 
tł-uimy „czerwonych koszul*.

Wieczorem świat wygląda jak bajka nocy 
letniej- Wszystkie gmachy, stare i nowsze, 
płoną w świetle . reifc-ktorów. Mówią kamie
nie smugami świateł i drgających cieni na 
starych czcigodnych budowlach stylu Wła
dysława Jagieltończyka, śpiewa mo*d Karp
ia płomienistą pieśń na chwałę mądrego ce
sarza i króla, świetłirstą smugą uśmiecha się 
wzgórze Hradczańskie i cudowny barok ko
ścioła św. Mikołaja.

TWÓRCA „SOKOŁA".
„Złota Praga14 święci stulecie^ narodzin 

twórcy „Sok”ia“, dra Mirosława Tyrsza — 
a na to święto zaprosiła wśsysfkię swoje 
drużyn? i cały swój ..dorost4' m<łodz.ieży po
niżej łat 18 --- i jeszcze mtod^zych, maleń
stwa od 6—10 Jat; i synów swoich z poza 
oceanu; i swoich braci plemiennych z całej 
słowiańszczyzny, święci jocanicę Tyrsza, ale 
w nie.i nieijdko zasjużonej jed
nostki. Jeszcze coś więcej; święci ideę, która 
w Czechach stała się wyrazem narodowości, 
zbiorowej pracy nad wyzwoleniem, nad wy
chowaniem zarówno fizycznem, jak i (hieno 
wem pokoleń'? bojowników za wolność, 
święci ideę zbiorowej pracy, demokraiycz-; 
nej organizacji mas, solidarności w myśli i 
czynie, tężyzny i nulęśni i charakteru. Czasu 
niewoli budowało się w ten sposób pod po- 
cerem gimnastycznych ćwiczeń odnowioną 
po dziejowych klęskach strukturę narodu: 
czasu wojny z tej budowy wyszły szeregi 
łych, którzy rozbijali Au-steję; po uzyskaniu 
formy pafist-wa prowądtzi się tę pracę dalej 

. Iłez istotnej zmiany programu, ponieważ 
treść tego programu, oparta na antycznej 
zasadizie „w zdrowem ciele zdrowy duch4‘ 
żadnym zmianom czasu ulegać nie może.

Postawił tę zasadę Mirosław Tyrsz? milo 
Snik kuitniry antycznej, dęcenit historii sztu
ki na politechnice, potem i na uniwersyte
cie praskim. Rozumiał przez nią dążenie do 
liarmo.njne.go rozwoju wszystkich władz w 
iednostce — fizycznego, estetycznego, ducho
wego, obyiyatelsklego. Stworzył podstawy 
fachowo - gimnastyczne i . organizacyjne; 
obmyślił gŁmnastyczuą terminoiogję; ogłosi! 
do dziś obowiązujące „Zasady gisnnasfykw; 
rozpoczął wydawać statystyczno r historycz
ną publikację, dającą przegląd działalności 
zrzeszenia, które nazwę „Sokoła4 przyjęło 
k serbskich podań i pieśni boWewtoh 
(tam „sokołami0 nabywają się. bohaterzy); 
rozszerzył tę organizację na uwiężenia chłop 
ccw. kobiet i dziewcząt; dał początek rów
noległej działalności oświatowej — rzucił 
wiec całkowite podstawy pod ten wspaniały 
gmach, jaki dzisiaj przedstawia czeski »So-

TEMPC) ROZROSTU.
O jego rozroście mówią 

Początek pracy Tynsza j 
zeszłego stulecia. A 

_świą najlepiej cyfry, 
yrsza przypada W 6J 

«a>«a.xv»” — Aż do tego czasu, to jest
aż do otwarcia ery konstytucyjnej w Au- 
strji, mogły istnieć jedynie wspólne z Niem
nami stowarzyszenia gimnastyczne. Statut 
odrębnego, czeskiego związku opracował 
Tyrsz w 1862 r. (nawę ?łSok<4^ pawyjęto 
w dwa lata patem). Członków liczył ten za- 
"to . uczczenie 2ft-lecia istnienia „Sokola41 n- 
azadzono w Pradze ’.J zlot y.-zorlisokoloski : 
w pochodzie wzięto lldz.ial 1600 (ty-
UłatwA, przyjęta w czeskich sokolwach). 
ćwiczyło ich niespełna 700 z 76 istniejących 
wówczas gniazd,

W trzy fata później ziaiarl twórcą tego ru
chu, Mirosław Tyrsz — ale jego idea zjfla 
i rosła dalej już w tempie coraz bardziej 
żywiolowem. W 1884 r. przybywa grupa 
czeskięh Sokołów do Krakowa w 1888 
wyjeżdża do Lubiany.

W 1889 r. zakłada się „Czeska gmina so- 
kola“, która obejmuje H okręgów, 1® gniazd 
i 17.959 członków; w 1892 r. powstaje osobna 
gmina morawsko - śląska, która w cztery 
lata później laezy się ze związkiem czeskim 
a w 1902 r, przybiera ostateczną, formę w- 
ganizacyjna- obejmującą wszystkie gniazda 
sokole czeskie w Austrii pod oficjalną naz
wą: „CZESKI ZWIĄZEK SOKOLI".

II ^at .--.sokoli (1891) zgromadzaj, w pacho- 
dzie 5520 członków, na placu cwmzen 2475. 
W zlocie trzecim (1895) szło w pochodzie 
7533 osób, ćwiczyło 4287. W historji rozwo
ju organizacji oznacza ten zlot nowy etap: 
po rw-pierwszy wystąpiła na nim pubhcz- 
iie ćwicząca młodzież, Przyjęto nadto wów
czas f»*. ..reżolucję św. Wacławaregulu
jącą jzteialnwść. oświatową, jako organiczny 
punkt .programu oraz sprawę ćwiczenia ko-

W 4SK' ł rozooczał Czeski Związek soboli

"wydawać własne czasopismo pi. MVesfcniik 
sokekłki*’ i wstąpił do Unji europejskich 
związków gimnastycznych jako członek (po 
wojnie zamieniła się Unja na Międzynaro
dową federację gimnastyczną).

Zlot czwarty zwołano już na progu nasze
go wieku (1901). Przybyło przeszło 11009 
członikóv7, ćwiczyło 67000 „druhów4*, 998 mło
dzieży i po raz pierwszy — 867 kobiet

Zlet następny, w 1907 reku, rozrasta się 
także co do czasu: obejmuje dnie praedzto- 
fowe a do ćwiczeń dodaje alegoryczną sce
nę. W pochodzie kroczy 15.000 mężczyzn, 
ćwiczy 7800 „braci“, 3000 młodzieży i 200 
kobiet.

Zlot piąty w Pradze jest zarazem miejscem 
HI międzynarodowych zawodów gimnastycz
nych, w których po raz pierwszy biorą u- 
dział czescy Sokoli, zdobywając pierwszą 
nagrodę (odtąd ich wzorowa drużyna wyjeż
dża stale na wszystkie międzynarodowe po
pisy gimnastyczne Unji, zdobywając prze
ważnie pierwsze miejsce).

Burzliwy zlot V w 1912 r. był pierwszą 
próbą zlotu wszechsłowiańskiego — i obfi
tował w akcenty polityczne, wywołane kon
fliktem polsko - rosyjskim oraz sprawą zjed 
uoczenia Słowian południowych, więc bez
pośrednio wrogą dla Austrji, W pochodnio 
szło na tym zlocie 20000 członków, ćwiczyŁo 
przeszło 11090 mężczyzn, 100-30 młodzieży i

V/ SKALISTEJ CZARNOGÓRZE
Orderojnaraja górali czarnogórskich.

Cetónje, w czerwcu.
Wygo-dny sześcioosobowy B'u.ick 

wiezie nas po zawrotnych serpenty
nach, wykutych w skałach Lowczenu. 
Kierowca, stary wyga, przecina „z fa
sonem" zakręty tuż nad groźnom prze 
paiśoiam-i. Wspinamy się coraz wyżej 
i wyżej. Co chwila odsłania się widok 
na leżącą pod nami zatokę Kotorską, 
usianą łlcznemi parowcami i żaglow
cami, które wyglądają stąd, jak za
bawki. Jesteśmy -na wysokości 1700 m. 
Pnzejmiuiacy chłód. Musimy jechać 
coraz wolniej. Nad nami szybują or
ły — jakgdyby symbol tego bohater
skiego narodu, który bronił krwawo 
swej wolności przed Turkami i Au
striakami.

Zjeżdzamv w dół. W oddali, wyso
ko na szczycie Łowczemu pozostawia
my za sobą kapliczkę i samotny gro
bowiec. Spoczywa tu książę czarno
górski Peter II Njęgusz, dzielny, ro 
zu-inny władca, a jednocześnie wielki 
poeta.

Wjeżdżamy w kraj smutny, pu
stynny. Ziemia t-u, spalona bezlitosne- 
mi prckmi-eniami słońca, nic prawie

„CUD” NA DYNASACH.
Nieobecni członkowie W.T.C. przegłosowali obecnych.

■ wy dzierżawnej na tereny, na których zraaj- 
. dnj<; się .,Dynasy“, oraz postawi lyniosiA

OfcOlMliżerfe wpisowego i składek eztonkow- 

Panieważ jednak na zebrania tern spodzie
■ wana jest opozycja z pośród dawnych człon- 
. kw niezadwelonych z obecnego status 
. ąno (?) na Dynasaeh, która nosi się podob

no nawet z myślę o votom nienteości dila. 
zarządu, przeto obeemość wszystkich osób

; zapisanych w tym roku przez orgaraiizacje 
mocarstwowe do W.T.C. na powyższem ze
braniu jest niezbędna.

W ziwiązku z tern proszę Pana o kon i.scz- 
ne przybycie na walne zebranie W.TZJ. o

■ godz. 20-ęj bez względu na ilość obecnych 
osób.

W razie wyjątkowej niemożliwości przy-, 
bycia na powyższe zebranie należy obawiąz 

. kowo zwrócić legitymację członkowską W. 

. T. C. do rąk p. Gajewicza w kwaterze głów- 
, nej Legji Mocarstwowej do dn. 18 maja naj

później. Z podrażaniem
Komendant Główny L. M.

(-™-) R. Pitśudski.
Na „zefoą-auie powytższe" stawiło się 

„zaipisanych w tym roiku” tylko 50 (<;o 
' za karygodna niekawoiść). Ale od ese- 
1 goż miał p. Gajewiięa legityimacje 

tych, którzy przyfoyć nie mógł. „Za
stępcy' znaleźli się w ilości cfostaiecz 
nej. „Niezadowoleni rz, obeenego statua 
ąuo" zostali ptraegdosoiwani prze® nieo
becnych członków towarzystwa.

Dodać należy, że jednym z piorw-. 
wezych czynów p. Piłsudskiego, jako 
prezesa W.T.C. była piękna uroczy
stość, naizwatia „ZŁratanfe W.T.C. z 
Legją Mocarstwową".

Wśród członków W.T.C. panulje o- 
J ibeicniie wielkie zainiiepokojenie na ja- 
( kie cele obraca się dochody tego za- 
, sobnegjo zawsze w fundusze towa®zy-

„Sanacja" w dążeniu do opanowa
nia całego życia polskiego nie zatrzy
muje się przed. niszczeniem najstar
szych. i najbardziej zaslnżomyck pla
cówek społecznych. Charakterystycz
nym fragmentem tej akcji jest prze
prowadzany ostatnio ataik na Towarze 
stwo cyklistów w Warszawie.

Przed paru miesiącami „komendant 
główmy Legji mocarstwowej'*, sam 
Rowmund Piłsudski, polecił m człon
kom zap.sać się do W.T.C. Członko
wie Towarzystwa, którym do głowy 
-nie pnzyszło, że organizacja jest przed 
miotem ataku politycznego, kandyda
tów przyjęli. Odbyło się zebranie, na 
któirem głosami owych nowych ^cy
klistów" prezesem W.T.C. wybrano 
p. Rowimunda Piłsudskiego, dotąd od 
czasu istnienia tor,u na Dytnasaich nie
znanego zawód-mika.

Ten zamach wywoła! wielkie wzbu
rzenie wśród autentycznych cykli
stów, zachodziła. obawa, że na następ 
nam zebraniu p, Piłsudski godności 
prezesa zostanie pozbawiony. Wów
czas -wydał on do swych podwład
nych pismo treści następisjajcej (do- 
slownn?);

Warszawa dra. . . . 1952 r. 
Kwatera Główna

Legji Mocarstwowej 
Warszawa rak Hoża 25 m. 1. 

tel. 9-72-60.
POUFNE

Szanowny Panie!
Na dzień 21 ban. (sobota), -oto. JO-ta 

punkt zostało zwołane nadąwyczajue walne 
zebranie Warsz. T«w. Cyklistów. Na zebra
niu tern zarząd W.T.C. będzie domagał się 
raebwmocraicńw w sur»vie mszedłużeui* arak*-.

5500 kobiet,
światowa wojna tego rozpędu nie po- 

wstrzymala — a odzyskanie własnego pań
stwa jeszcze go wzmocniło. W najtrudniej
szych warunkach odbyty zlot VII zgroma
dził w pochodzie 35000 mężczyzn, 28500 
młodzieży i 15300 kobiet — zlot VHI jeszcze 
te cyfry powiększył a kategorie ćwiczących 
zróżnicował: 25.000 mężczyzn, 4800 starszych 
braci, 14080 kobiet, 13.888 młodzieży mę
skiej i 14078 żeńskiej młcdizieży.

DZISIAJ.
Diziś jest czechosłowacki ,,Sokół“ potężną 

masową organizacją, której wzrost mech zi
lustrują bodaj dwie cyfry — początkowa 
z 1862 r. i końcowa z 1930 r.: po założeniu 
liczył 9 gniazd i 265 członków; po upływie 
lat 68 ina 5144 sokolni i 665.702 ezlonkow.

W takim stanie rozkwitu urządza obecny, 
swój z rzędu IX Zlot wszechslowiański, skła
dając nim hołjd ternu mężowi, który go siwo 
rzył i w zasadniczych punktach całkowity 
program pracy dla niego poizostaw^ — ptro- 
gram, jak widać, o tak niepospolitej sile 
motorycziŁej, że wystarczył na dwa pokole
nia w przeszłości — a mimo to jest i w dniu 
dzisiejszym całkowicie żywy.

IX ZLOT.
Na obecny zlot przybyła grupa Sokołów

polsKfcłi, w liczbie fylko 3(M> zamM projek
towanej dawniej liczby około 2060. (S okoli 
poLsey przybyli w sobotę rano). Należy ubo
lewać, żc nie znaleziono sposobu na usunię
cie tych trudności paszportowych, które spo
wodowały takie zmniejszenie polskiego u 
działu.

Pfiócz gości z Polski bienze w zlocie ućLzhB 
(po raz pierwszy) reprezentacja polskich 
gniazd sokolich z czeskiej części Cieszyń
skiego. W prezydjum zlotu zasiada prezs’.- 
polskiego Sokola Zamoyski i naczJniczka J. 
Zamoyska.

Zlot trwa .już właściwie od diwóeh tygodni 
Obie niedziele wypełniły wspaniałe pokazy 
na olbrzymim . stadJjonie wykonane przez 
najmniejszych i przez młodzież szkół śred
nich, która zebrała się na boisku w liczbie 
15000 młodzieży męskiej i 14000 żeńskiej: 
nsobno ćwiczyła grupa gości, złożona z kil
kuset młodzieży obojga płci, przybyłej nfl 
zlot z Jugosłaiwji.

Wykonano również wielką antyczną sce
nę alegoryczną, nazwaną „Marzenie Tyrsza": 
przebrany w antyczne kostjumy i unozowa- 
ny wedle antycznych reliefów zespół złożył 
olbrzymi wieniec u stóp trwórcy Sokoła: Mi
rosława Tyrsza.

Główne dni zlotowe wyznaczono na 5—€ 
lipca.

M. Sz.

nie rodzi. Chatki nędzne, niskie, prze
ważnie z kamienia, często bez okien. 
Niema wody, niema zieleni. Coraz czę
ściej spotyisamy teraz mieszkańców 
tego smutnego kraju. Na osłach lub 
ia małych górskich konikach jadą; do 
ttfbłiskiej wsi Njeguszowo i Cetinje. 

zzęgo żyją ci ludzie? Podobno ze 
'zeda-ży serów produkowanych z

ia małych -górskich konikach jadą; do 
tobl-iskiej wsi Njeguszowo i Cetinje. 
' czego żyją ci ludzie? , Podobno ze 
sprzeda?, ' , ’ ’
mleka owiec, które trzeba wyprowa
dzać na pastwiska, oddalone o kilka, 
a nawet kilkanaście -kilo,metrów, od 
nędznych osad. Pozatem sprzedają ty- 
;oń i kukurydzę, cały plon z kilku 
metrów kwadratów, uprawnej ziemi.

Droga zaczyna się ożywiać. JPastwi- 
ika, większe gospodarstwa, lepsze do
mostwa. Wybiega na nas-zę spotkanie 
dzieciarnia o ce-giastej cerze, bosa lufo 
w ciężkich op-ankach, prosząc nas o 
„para" (grosze), mijają nas czerstwe, 
opalone wieśniaczki o czarnych, jak 
smoła włosach i ognistych oczach — 
piękne -i dumne.

Zbliżamy się do stolicy Czarnogóry 
leżącej w zacisznej kotlinie. U wjaz
du uderzają -nas wielkie bloki domów 
mieszkalnych w najmodniejszym sty-

pe

lu. Są te mieszkania urzędn&ńw i 
biura jfoanowiny-". Ale juiż kilka kro
ków dalej widać wyłącznie małe dom- 
kj wiejskie, z których składa się ta 
miniaturową stolca byłego miniatu
rowego królestwa. Kilka tylko gma
chów piętrowych — to dawne siedzi
by iposewtw państw obcych, hotele, 
nowy teatr, a wreszcie pałac królew
ski również jędnoipiętrowy, dość tanr 
datny budynek, zawierający jednak 
wiele cennych pamiątek, portrety 
władców, poetów, malarzy, kolekcje, 
broni, <h wany, stroje czarnogórskie 

W kawiarni aa małym placyku, sta. 
nowiącym główny ośrodek żyda Ce
tinje — siedzą starzy Czamogórcy w 
malowniczych Strojach, uzbrojeni od 
stóp do głów, p ją czarną kawę, palą 
fajlki i rozprawiają z wielką powagą 
o polityce i codziennych troskach. Po
waga jest wrodzoną, cechą miieszikań- 
ciiw. Mówią oni z równą powagą o 
śmei-ci, polityce, jedzeniu, z róiwną 
powagą opowiadają anegdoty. Czar
nogórę} --- to naród dumny i ambitny.

Powiadają, że Czarnogórzec za po
chwale króla czy bana, hub za order 
życ-e gotów oddać. „Orderoimanję'' 
Czairnogóiców charakteryzuje dobrze 
anegdota, którą mi opowiadano w Ce- 
tym je.

Zmarły król Nikita nadał kilku wy
bitniejszym mieszkańcom miasteczka 
P. wysokie odiznaczenia. Jeden z za
możniejszych wieśniaków., ( którego 
przy nadawaniu orderów pominięto, 
-czuł się tern bardzo dotknięty i posta
nowił upomnieć się o swoje prawa 
osobiście u króla. Wsiadł więc na osła 
i pojechał do stolicy. Bawił tam bli
sko tydzień, a kiedy wrócił do domu, 
opowiadał: „Przyjechałem do Cetinje, 
meldując się u ministra, czekam je
den dzień — ■ nie, dragi dzień — nicy 
trzeci dzień — nic, wreszcie zniecier- 
pliwinny żądam natychmiastowego: wi 
dzenia się z królom. To poskutkowało, 
król bezzwłocznie mni-e przyjął, a sko
ro się dowiedział, że musiałeim czekać . 
kilka dni na widzenie się z nim, kazał 
zawołać prezesa rady ministrów i o- 
etro go skarcił. Następn e, po krótkiej 
rozmowie ze mną, kazał przynieść du
żą skrzynię z orderami i oibwńeąił mi 
pierś najwyższemi odznaczeń iamii — 
a kiedy już nif było miejsca na pier
si,’ przyczepiał mi ordery na ramio
nach i szyji. Na pożegnanie uścisnął 
mi dłoń i przeprosił za nieuwagę mi
nistra, który pominął najbardziej za
służonego obywatela Czarnogóry. O- 
trzymaioni talk dużo odznaczeń, że mu 
siałem wynająć mula, który obecnie 
moje ordery wiezie; ponieważ to wiel
ki ciężar., można się go więc spodzie
wać za kilka dni dopiero". Muł... nie 
dószedł.

Zapada zmrok, należy się spieszyć, 
gdyż jazda po czarnogórskich serpen
tynach w nooy n.ie jest zbyt -bezpiecz
ną. Wsiadamy do Buięka i wracamy 
tą sama droga romantyczną drogą do 
Kotarra. fit
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Kto buduje w Polsce dom, ten czy
ni to zazwyczaj wstydliwie, po cichu 
i byłby rad, żeby nikt o tam nie mó
wił. Dlaczego? Bo wiie, że naizem z pię
trami kamienicy rośnie zawiść ludz
ka, oszczerstwo i zjadliwe półsłówka.

Dorobienie się trochę grosza i kup
no czy wybudowanie domu jest w fr
ezach współobywateli nieamail zbrod
nia. cizetmś, oo świeżo upieczonego ka- 
mienteanii/ka dyskwalifikuje moralnie.

W czasie jakiejś polemiki prasowej, 
dotyczącej spraw pottycznych, jako 
zaiTiziuit wobec paizeciiwmilka wysunięto 
takt, że przed paroma laty wybudo
wał sobie doimek, a przecież kiedyś 
byl biedny jak mysz kościelna.

Teraz znów właścicielom cukierni 
Warszawskiej zanzuca się w prasie, że 
pobudowali sobie domy, a nie płacili 
podatków i dlatego nastąpiła licyta
cja. Okazało się, że właściciele ci nie są 
kamienicznikaimi, ale gdylby nawet by 
li nimi, to też niewiadomo dlaczego po
siadanie kamienicy miałoby być żbrod 
nią. Nie chodzi tu o obronę restaurato
rów, bo zarówno sprawa licytacji cu
kierni, jak i sprawa majątków, które 
ewentualnie mogliby posiadać, jest 
naw skroś prywatna i interesuje w 
pierwszym rzędzie b. właścicieli cu
kierni, a bardziej może jeszcze perso
nel pracowniczy, pozbawiony obecnie 
możności zarobkowania, choć kto jak 
kto, ale on tu najmniej zawinił. Wspo
mina się tu o tem jedynie dlatego, że 
i w tym wypadku posiadanie domów 
było użyte dla pognębienia ofiary.

A oto znów inny wypadek. Kupiec 
polski z Sosnowca kupuje sobie ka
mienicę przy ulicy Piłsudskiego. Jest 
okazja do wypowiadania się z prze
kąsem, że jednak kupiecitwu polskie
mu powodzi się nie najgorzej.

Jednocześnie inni kupcy z ulicy Mo
drzejewskiej budują wielopiętrowe 
kamienice przy ulicy Małachowskiego, 
Mościckiego i Wspólnej, a nikt im te
ro nie ma za złe, nawet przeciwnie... 
Można się zaipytać najbiedniejszego z 
ich współwyznawców, jak się zapa
truje na to, że ten lub inny żyd budu
je dom. Odpowie, że się cieszy z tego 
powodu. Będzie dumny, że żydzi się 
bogacą, że przez swe bogactwa dużo 
znaczą w kraju i w świecie.

Kiedy nasz brat doszedł do mająt
ku, wtedy jest to powód do doskona
łego smutku jego krewnych, przyja
ciół i znajomych. Nie mogą mu za
pomnieć tego straszliwego przestęp
stwa, że kiedyś miał jedną koszulę na 
grzbiecie, a teraz ma własną kamieni
cę. Ale jednocześnie, kiedy inni grze
szą brakiem wytrwałości w ptaicy, kie 
dy puszczali forsę w wesołym, aile i 
kosztownym gronie przyjaciół i, co 
ważniejsza, przyjaciółek, to tego nikt 
mijkomu za zfe nie bterrae, choć na tę 
zabawę mógł iść daleko większy ka
pitał, niż na kupno trzypiętrowej ka
mienicy.

. i

ale niewątpli
wie i ten rys psychiki polskiej, który 
żółcią zalewa serca kochanych bliź
nich, gdy inny bliźni zapobiegliwością 
dochodzi do własnego dachu nad gło
wą.

■‘W 1

•' .. ■ .
mających niewesołe doświadcze

nia na wschodtoie.
Uwagi powyższe nie byłyby kom

pletne, gdyby się niie dodało, że nie 
wszyscy do własnej kamienicy idą 
prostą drogą. Są to jednak tylko zło
śliwe przypuszczenia, bo przecież nie 
każdy zaraz musi kraść. Ponadto są 
jeszcze ludzie pracowici i oszczędni. 
Wierzmy, że i tym się zdarzy od cza
su do czasu dojść do własnego domu 
i raczej z życzliwością przyjmujmy 
wiadomości, że i polskiemu kupcowi, 
polskiemu Bzennieśtaiiikowi udało się 
stanąć na mocnych nogach i powię
kszyć grono zamożnego mieszczaństwa 
pólskiego.

Daj Boże każdemu i mniie też.
K. ć-rk.

NADESŁANE.

Echa likwidacji
Cukierni i restauracji warszawskiej.

W dniu wczorajszym „Expres Zagłębia “ 
zamieścił sprostowanie współwłaścicieli 
„Warszaiwiskiej restauracji i cuikieimi^, ale 
poprzedził... wstępem, będącem rzekomo 
odpowiedzią „Kurjerowii Zachodniemu41, a 
faktycznie' jakimiś nieudollinyim wykręca
niem się, a wires-zcie.. potwiierdizeniidmi jesz- 
zce raz lego, oo „Exipres Zagłębia14 napisał 
o współwłaścicielach „Warszawskiej re
stauracji. i cukiierni44.

W związku z tem współwłaściciele „War 
szawiskiej restauracji i cukierni44 nadesłali 
nam następujące oświadczenie, podykto
wane konieczinością obrotny swego imienia 
przed atakami „Expresu Zagłębia44:
W numerze 17? „Expresu Zagłębia44 z dnia 

29 czerwca r.b. ukazał się artykuł atakujący 
właścicieli „Warszawskiej cukierni i resta
uracji44, napisany w takiej formie i zawie
rający tego rodzaju zarzuty, nad któremi 
niepodobna przejść spokojnie do porządku 
dziennego. Nie wdając się w dyskusję szcze
gółową na temat czy „bawiliśmy się w dy
rektorów44, czy nie (żadnemu z pracowników 
„Expresu‘4 nie życzymy takiej zabawy), nie 
odpowiadając na zarzuty co do „fatalnej 
kuchni44, z której do ostatniej chwili korzy
stali współpracownicy „Expresu Zagłębia44 
w ciągu całego czasu i do ostatniej chwili, 
korzystali z kredytu od dyrektorów „lekce
ważących gości44 stwierdzamy:

1) nieprawdą jest, abyśmy nie płacili żad
nych podatków i świadczeń, natomiast praw
dą jest, że w ostatnim roku zapłaciliśmy 
podatków i różnych świadczeń na sumę oko
ło 22.000 zł. (w tem samego podatku około 
12.000 zł.;

2) nieprawdą jest, jakobyśmy „żerowali44 
na Urzędzie skarbowym, Magistracie i in
stytucjach ubezpieczeniowych;

3) nieprawdą jest, jakobyśmy zlikwidowali
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Jntsro Teodora b. 
ag! Wschód ałoftoa 3 m. 20.

I Zachód „ 20 m. 00.

Kino teatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIó: Na Sybir i Zew północy.
PAŁACE: Wielkomiejskie ulice. — Na 

gorącym uczynku.
BĘDZIN

NOWOŚCI: Ta inna.
ŚWIATOWID: Dama w masce.

DĄBROWA
ARS: Pieśń Trubadura i Siedem twarzy. 
WANDA: Igranie miłością i Za Ocean.

ZAWIERCIE.
STELLA: Ucieczka od szczęścia.
ARLEKIN: Czerwony krąg.

X NA KOLON JE LETNIE gimm im. E. 
Plater, im. B. Prusa i szkoły im. Kr. Ja
dwigi zebrano w ,rb. 1411 zł. 45 gir., w 
tem przedstawienie teatralne dało 296 zł. 
50 g.r., zabawa przy Sądzie okręgowym 
655 zł. 73.gr., zbiórka uliczna 461 zł. 22 
gir. Każda z wymienionych sizkól otrzy
ma 470 zd. 80 gir. Przy tej okazji komitet 
organizujący imprezy slklada za naszem 
pośrednictwem podziękowanie tym 
wszyis tik im, którzy się pr.zvczvuiili do po
wodzenia tych imiorez. 

tę placówkę sami44 przez swe kombinacje i 
że na tej likwidacji wyszliśmy sami najle
piej, jako współwłaściciele cukierni;

4) nieprawdą jest, abyśmy byli ludźmi 
„zamożnymi44, posiadającymi własne domy, 
place no i... gotówkę44, przyczem stwierdza
my jednocześnie, że dla ratowania przed
siębiorstwa włożyliśmy wiele własnych osz
czędności z lat poprzednich;

5) nic do tej pory nie jest nam wiadomem 
o „zamiarach44 naszych w sprawie otwarcia 
baru.

Ponieważ cały artykuł „Expresu Zagłębia44 
zawiera w sobie wiele oszczerstw, godzących 
w nasze dobre imię, a pozatem jest tak na
pisany, iż przedstawia nas jako ludzi wysoce 
nieuczciwych, sprawę przeciwko „Expresowi 
Zagłębia44 o zniesławienie nas skierujemy na 
drogę sądową.

Dla wyjaśnienia społeczeństwu, zmuszeni 
jesteśmy zaznaczyć, '

, w dalszym 
ciągu z powodu ogólnego kryzysu, jak rów
nież z powodu niesumienności ludzkiej. Wie
le osób zalega nam za skonsumowane po
trawy i napoje, co w sumie dochodzi do wie
lu tysięcy złotych.

Tych okoliczności „Expres Zagłębia44 w 
■■ ym ataku na nas nie wziął pod uwagę 

O niektórych kwest j ach szybko się zapo
mina.

(—) J- Włoskieiwicz.
(—) J- Wojciechowski.
(—) R. Lubawski.
(—) J. Członka.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela 5 lipca — Rewja warsz. o g. 20.

X OSOBISTE. P. Hełein/a Bairtostzlkówna 
z Sosnowica uizyslkał-a na Uniwersytecie 
Jagiellońskim Stępień magistra fiflloziofjjii.
X ZBIÓRKA NA PCK. W DĄBROWIE. 
NowOizorganizowana w Dąbrowie druży
na ratownicza Polskiego Czerwonego 
Krzyża uirządza w dniu dzisiejszym 
zbiórkę ulliicizną na zakup sprzętu ratow
niczego. Przypuszczać należyi, że mimo 
kryzysu, jaki obecnie panuje, społeczeń
stwo. n.ie pofizozędzii ofiar i przyczyni się 
w ten isiposób do podniesienia sprawno
ści tej tak nieizibędlnej w kirajiu organi
zacji, jaką jest PCK.
X ZARZĄD Z.A.K.Z. prosi prezesów Iiuib 
przedlstaiwicieli poszczególnych Kół Za
głębiam ó skomunikowanie się w nader 
ważnej sprawie z kol. W. Rejunieintem, 
tel. Sosnowiec 2-17.

X DO KASY CHRZEŚC. TWA DOjBR. 
iiia ręce ks>. kanon. F.r. Raczyńskiego zło
żyli na biedne .dzieci pp.: Śzimajiser Au
gust zł. 25, Wł. Zgoirzełlski izl. 1.50. Za
miast k wiatów na grób śp. J. Bojko skła
da jią A. S. Różyccy zd. 5 na biednie dzieci.
X ZABAWA PCK. W CZELADZI. Dziś 
PCK. oddział w Czeladzi urządza zaba
wę ogrodową w panku czcią dzikim. uroz
maicona mnóstwem atirakcyj

Dr. J. C H AIN
clior. serca, elektrokardiograf ja 

KRYNICA
WILLA NAŁĘCZÓWKA 4674

Tropikalne gorąco
BAROMETR ZAPOWIADA- 

ODMIANĘ.
O.d środy • panują tropikalne wjpiroót 

upały. W dniu wczorajszym temperatu
ra o godiz. 6 m. 44 rano wy nosiła 23 sitop. 
C., o godiz. 12.44 — 28.8 .st. C., o godiz. 
20.44 — 24 st. C. Jest to temiperatuira 
mierzona w aparacie lizoliującym od bez
pośredniego działania promieni słonecfz. 
nydh, a -więc wykazująca stopień nagr-za- 
mia powietrza. W słońcu termometr wiska 
zywał do 40 st. C. Nic dziwnego przeto, 
że mieszkańcy miast Zagłębia snuli 
się ospałe po ulicach, ścierając co chwila 
strugi potu z.twarzy, że kito mógll, to cho
wał eiię w cień, a w. cukierni ach ispecjal- 
nem powodzeniem ciesizyły się Lody i 
chłodne napoje.

Zdiaje fiię jednak, że upały talk i e dłut 
go nie potrwają, barometr Bowiem zapo- 
•wiaida zmianę i kto wie, czy j>uż dzisiaj 
nie pokropi nas desziciz.

Jak fiię zadhowiywać w czafiie uipalów\ 
pifiizemy na innem miejscu.

X ZARZĄD SEKCJI MŁODZIEŻY PRZY 
LOPP. KOLO ŚRÓDMIEŚCIE W DĄ
BROWIE poda je do wiadomości, iż w 
poniediziialeik dnia 4 bim. o godz. 7.50 wie
czorem w sali LOPP. ud. Sienkiewicza 11 
odbęidfcie się ogólne zebranie członków 
sekcjii. Obecność konieczna. Sprawy b 
ważne. Z dniem 1 Lipca zarząd przystąp ii 
do organizowani a orkiestry symfonicz
nej i chóru, wfiizeLkicłi informacyj zasię
gnąć można w fiekre tar jacie sekcji pod 
wyżej podanym adresem w poniedziałki 
od godiz. 7—8 wlecz. Na ogólne życzenie 
uczestników wycieczki towarzyskiej dc 
Okradzionowa, która odlbyła fiię dnia 26 
ub. m., w niedlzieflię dnia 18 bm. zarząd, 
organizuje wycieczkę podobną, połączo
ną ze wspólną fotograf ją i obiadem. Za
pisy przyjmuje i udziela wszelkich in-_ 
formacyj sekretairjat sekcji, uli. Sienkie
wicza 11 w ponieclR-iałlkii od 7—8 wieez.
X BILANS P. Z. U. W. Podług zamie- 
sizcizonego w nr. 12 ,,P.r'zewod(oiiika“ bi
lansu Powszechnego zakładu ulbezpiie- 
czeń wizajeminiyclh, na dizień 31 grudnia, 
1951 r. niedobór w okresie sprawozda
wczym wyniósł 7.046.855,53 zł. Posizcze- 
gółue działy dały następujący 'niedobór: 
dział przymusowych ubezpieczeń bu
dynków od ognia — 6.478.876, 92 zł., do 
birowollnycfh , ubezpieczeń od ognia — 
548.924,11 zl’., ubezpieczenie pilonów od 
gradobicia — 110.566.77 zilł. i dział ubez
pieczenia żywego inwentarza 108.685,50 
złotycih.
X ABSOLWENTKI SZKOŁY HANDŁO 
WEJ IM. KR. JADWIGI. Świadectwo u- 
kończenia sizkoły handiłowej żeńskiej im. 
Króli Jad'wigi w Sosnowcu otrzymały na.- 
stępujące uczeni Ce: Z ki. III: Bedinarczy- 
kówna Genowefa, Dąbków na Halina^ 
Gdańska Alfreda, Głowacka Mair.ja, Ge- 
waldówina Janina, Janowska Wanida, 
Kramairizówna Łucja, Kuszewska Eugn 
LamprechĄówna Teodora, Mikołajewska 
Henryka, Nowakówna Wanda, Palików- 
na Władysława, Piekoszewfilka Kazimie
ra, Raczyńska Janina, Rudzka Wacława, 
Skrobotówin Marja, Sojkówina Władysła
wa, Stradomslka Irena, Trzęsicka Leoka- 
dja, Zajderówna Zofja, Zakrzewska Leo- 
kadja, Zabłocka Longina, Zabicka Ewe
lina, Zoimmerówną Aleksandra; z >kl. IV: 
Bayerówina Lucja, Brodlzińfika Irena, Ca- 
piżanka Natailja, Dźwigałówna Leoka- 
dja, Gomdkówna Bronisława, Gołębiow
ska Janina, Górfiika Cecyllja, ChaberóW’ 
na Leokadja, Kantoruwna Leokadja, Ma- 
cuigowfika Janina, Miirkówina Kazimiera, 
Miisi aikówna Kazimier a, N i e dźw i e dz iów na 
Marja, Ołaszewska Hellena, Olefiińska 
Heleną, Pającżkówna Regina, Pdętaików- 
na Janina, Szczurowska, Krystyna. TydU 
manówna Irena, Willkówna Stanisławą, 
Zielińska Marja, Hinitzówina Leokadja.
X ZABAWA. Dziś w niedzielę K. S. 
„Strzała“ uriządza zabawę w ogródku 
,<Locarno!‘, połączoną z szeregiem miły'ćh 
niespodzianek i atrakcyj.
X CHOROBY ZAKAŹNE W SOSNOW
CU. W ub. tygodniu miejski urząd zdro
wia w Sofinówicu zanotował następujiące 
przypadki zachoirowań na choroby za
kaźnie: tyfus brzuszny 1, płonica L od&a 

; L Ika-izfufciec 5, jtiiiahtoa mluic 3,
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Komunikat Zakładu
UBEZPIECZENIA OD WYPADKÓW.
Zakład 'ulbeapieczenia od wypadków 

we Lwowie Oiddlział w Krakowie przy
pomina pracodawcom, że termin pirized- 
kiładsniia Zakładowi obfliiczeń opłaty za 
I półrocze 1932 upływa- z dniem 14 ljpca 
1932 r., a termin uiszczenia opłat z dniem 
51 lipca 1952 r.

Naediotrzymaniie poiwlyiż&zych terminów 
pociąga za sobą rygory karno - admini
stracyjne i płacenie 12 proc, odsetek 
zwłoki.

Formularze obliczenia opłaty dlla przed 
li^biorsiw położonych wizigl^dniie mają
cych swą eiedizibę w mieście Sosnowcu^ 
oraz w powiatach administracyjnych Bę 
dlzitn i Za wiercie są do podjęcia bezpła
tnie w Biurze Zakładu ubezpieczenia od 
wypadków w Sosnowcu ufli. Dęblińska
L. 7, w godzinach urzędowych od 8-ej— 
15-ej (w sobotę do 14-ej).

Formularze tych Zakład osobno prze
syłać nie będzie. 4670

X ZABAWA LUDOWA W ŁAGISZY. 
Zarząd straży pożarnej w Lagnsizy urzą
dza. dzisiaj od godz. 3 popoł. wielce uroz
maiconą zabawę ludową w Łagisiz-y sta
rej, w lasku p. Sitka, obok p. Kłapci. Na 
zabawie: pocz-ta, confetti, serpentyny i 
noc niespodzi-aek. Do tańca przygrywać 
będlzie ' doborowa orkiestra. Bufet na 
miejscu.
X POŚWIĘCENIE ŁODZI W CZELA
DZI. Dziś harcerze w Czeladzi obchodzą 
uroczystość poświęcenia łodzi, urządza
jąc wyścigi na Bryniicy. Uroczystość ta 
odbędzie się rano. W godzinach popołu
dniowych na plaży „Brynica“ odbędzie 
się uroczystość poświęcenia- łodzi, które - 
mi właściciele wybierają się w podróż 
do Gdyni.
X UNIERUCHOMIENIE FABRYKI FIT 
ZNER I GAMPER W DĄBROWIE. Z 
dniem 1 bm. t. j. od ub. piątku została 
ninieruchomiona fabryka Fitznera i Gam 
pora w Dąbrowie-. Z całej załogi pozo
stało jedynie w fabryce 44 osoby dla ob
serwacji i dlla wykonywania niajiniezbę- 
dniejisizych prac. Fabryka ma być uru
chomiona 1 sierpnia..
X WEJŚCIE W ŻYCIE NOWELI DO 
USTAWY O FUNDUSZU BEZROBO
CIA. Z dniem 11 ‘bon. wchodzi w życie 
ustawa w sprawie zmiany ustawy z dnia 
18 lipca. 1924 r. o zabezpieczeniu na wy
padek bezrobocia. Najważniejszą zmia
ną w dotychczasowych przepisach, wpro
wadzoną przez nową ustawię, jest prze
dłużenie okresu pracy, wymaganego dla 
uzyskania zasiłku., do 26 tygodni w roku. 
Dotychczas wystarczało, aby robotnik 
przed zgłoszeniem prawa dó zasiłku 
przepracował w ciągu roku 20 tygodni. 
X PORAŻENIE SŁONECZNE. Onegdaj 
a<a błoniach czeladzkich jeden z wielu 
kąpiących się ślązaków zasłabł nagflie, 
iracąc przytomność. Przewieziono go do 
szpitala, gdlzie lekarz skonstatował po
rażenie słoneczne. Jest to następstwem 
nie umiejętnego ,, opalania4 ‘ się, którego 
Dwyikle młodzież nadużywa.
X SOSNÓWICZANBE NA GOŚCIN
NYCH WYSTĘPACH. Mieszkańcy So
snowca: Eiryk Sochaczek i Władysław 
Kalesiak wraz z bratem Sochacdka Ro
manem z Żyrardowa dokonali włamania 
do restauracji Wojciecha Kamczyka w 
Rybniku na Śląsku, skąd slkardlli 20 bu
telek wódki, czekoladę, papierosy i sar
dynki oraz rower. Złodzieje zostali 
wkrótce ujęci i przekazani władzom są
dowym. Skradziony rower Oraz papiero
sy znaleziono w mieszkaniu siostry Ka- 
lesiaika w Rybniku, u której chwilowo 
zamieszkał po opuszczę min Sosnowca.

Akad. Koło Zagłębiali
fYZYWA DO ODDANIA POŻYCZEK.

Od zan-ząclu Ak-ademiidciego Koła Za
głębiam w W-a-rsz-awiie otrzymaliśmy na
stępującej treści pismo 2 prośbą o opu
blikowanie:

Za rząd AlkadęmidkieigO Kota. Zagłębiam 
w W-airezawiie wzywa niżej wymiiemiio- 
nyc-h kol. kol. do nreguiilowaima swych 
ząib-o-wiąz-ań dłuiżnyclh wizg-lędem A- K. Z. 
w rikre.-iie wakacyjnym, w praeoiiwnym 
bowiem razie będlzie zmuszony uciec s,ię 
do środków, przekraczających wiaglęrly 
koleżeńskie.

Afanasjew Zofja 50 rł., Banasik Lucjan 
25 zł., Chawińslkś Mieczysław 100 zł,, 
Dryjelki Stanisław 50 al'., Dworak Roman 
80 zj_ Galewski Feliks 45 zł.. GibaJka

Konsitanlty 30 zl., Jurkowski Marjan 50 
zl., Kałicińska Zofja 70 zł., Kocot Kazi
mierz 25 izł., Kotowicz Czesław 80 iai.. 
Kiełlb Jan 35 zł., Kubasik Marjan 120 zł., 
Kubicki Wacław 103 zł., Krizyżamowi-kii 
Matrjan 20 zł., Lewicki Lucjan 255 zl.. 
Loreins Mieczysław 60 zi].„ Marchewka 
Tadeusz 100 złu, Maciejewski Marjan 150 
•zk, Nowakowski Eiu.zebjiusz 45 zł., No- 
■sititz-Jackowski Stefan 40 zł., Noga Lu
cjan 120 zł., Niziński Jan 55 ził., Olszew
ski Bronisław 100 zł., Ostrowski Stefan 
50 Pśtrokoński Jan 20 zł., Panlta Ta
deusz 50 zŁ., Przybylak Ludwik 50 zł., 
Pogorzelski Wiktor 60 zł., Rosiak Stan.i- 
slłaiw 160 oSL, Rusek Franciszek 70 zł., Ru
sek Zygjmnimt 70 zł., Sobol Wacław 110 
zł, Szczepański Stefan 10 zł., Suichorzeiw- 
eki Jan 25 -zŁ, Szpigamowiciz Stanisław 
70 zL, Świeca Wiktor 50 zik, śniielewski 
Kazimierz 20 zk, Torbus Czesław 70 zł., 
Tiurśki Kaziantierz 30 zł., Tuszyński Boh
dan 30 ałl* Wolski Kazimierz 70 zł., Zem-

la Bronisław 90 zł., Zajitz Jerzy 45 zł., 
Zamojski Mieczysław 50 ził^ Zakrzewski 
Lucjan 20 zł., Żurkowskii Józef 20 zł.

Upały, upały, upały!...
Jak postępować w mieście w dnie upalae.

„KROPLA MLEKA”.
Stacja opieki nad dzieckiem i matką w Sosnowca.

W dniu 16 czerwca rb. jako w szesna
stą rocznicę powstania w Sosnowcu 
..Kropli Mteka", w lokalu Polskiego 
GzerW'Oneg.0 Krzyża odbyło się zebranie 
dlla dokompletowainia zarządu i omóiwie-

W CZASIE LIPCOWYCH UPAŁÓW N .AJBlłZYJEMNIEJ JEST W WODZIE.

Fala upałów zalała .już cały niemal 
świat. Zewsząd dzienniki podają wia
domości o olbrzymiej zwyżce tempe
ratury, o niesłychanych suszach, bu
rzach, powodziach i t.p. letnich nie
spodziankach.

Jeszcze na wsi da się jaikoś wytrzy
mać, upały łagodzi wielka ilość zie
loności, która trzyma chłód i wdgoć, 
polami przelatuje lekki wiaterek i 
chłodzi upałem zmużone ciało. Ale co 

'robić w mieśc-e, gdy żar leje się stru
mieniem z nieba, jak roztopiony me
tal, gdy rozprażone, powietrze miej
skie nie daje zmęczonym mieszkań
com wytchnienia, edy nagrzane mury 
i chodniki zwracają wchłonięte cie
pło...

Dla umilknięcia złych następstw upa 
łów i poparzenia lub porażenia sio 
necznego, należy koniecznie wystrze
gać się nadmiernego naświetlania i 
zbyt długiego przebywania na słońcu. 
Nie chodzić po słońcu bez kapelusza, 
ważne zwłaszcza dla łysych. Nakry
cie głowy winno być lekkie i prze
wiewne. Najznośniejsze latem są bar. 
wy jasne, materjaly możliwie prze
wiewne i cienkie. Z barw kolor żółty 
i czerwony nie przepuszczają promie
ni ciepllnych, a wiięc są na lato najbar
dziej pożądane.

Prócz kwestji ubrania wielkie ma 
znaczenie sprawa odżywiania się w 
porze letniej, zwłaszcza w porze wiel
kich upałów. Jeść trzeba rzeczy jak 
najmniej tłuste, niewiele spożywać

mięsa, natomiast ad 1 bitum możemy 
zjadać jarzyn i owoców. Przesądem 
jest pojęcie jakoby picie wody i je
dzenie lodów miało chłodzić. Pozornie 
tylko i na chwilę, w istocie powodują 
one jednak wzmożoną czynność całe
go organizmu w celu wydalenia nad
miaru płynu, w związku z tom poce
nie się, które osłabia serce i cały or
ganizm. Pić można tylko wodę o tem
peraturze pokojowej, -najlepiej ze 
wizględów higjenicznych przegotowa
ną, z jakimś sokiem owocowym, nie 
słodkim. Picie wody bardzo zimnej 
wzmaga w konsekwencji jeszcze pra- 
grnenie.
Zimna woda przysłuży się nam bar d zo 

latem jednak, stosowana tylko od ze
wnątrz, czy to w formie kąpieli rzecz
nych, czy jak w mieście w wannie lub 
przez prysznic. Chłodzenie dała w tej 
formie jest bardzo zdrowe, stosować 
je możemy nawet kilka razy dziennie.

Specjalnie szkodliwem jest używa 
nie w czasie upałów alkoholu, gdyż 
następująca .potem silna reakcja na 
wyczerpany upałem organizm może 
ny i djetetyki, pnztrwamy jakoś u- 
m:eć zgubne działanie.

Przy odrobinie więc rozsądku, przy 
krytycznem zastosowaniu zasad higję- 
palne i duszne dni, i choć uwiązani 
przy pracy i w wielkiem mieście, 
przebędzemy ten czas możliwie bez 
szkody dla zdrowia.

Renee.

uia inl-ainiu działalności na naitdiżazy czasjlk-a ówczieismeń miejscowej Rady: •OjD.iókuń-

JECOROL
M. Z. P. 214

Ostrzeżenie

Mas.
Polecany przez WPP. Lekarzy zamiast tranu przy ogólnem
osłabieniu, złej przemianie materji, powiększeniu gru

czołów, niedokrwistości. . .
Posiada skuteczność stwierdzoną badaniami kliniki 
Uniw. W ars z., Zakładów Farm. Uniw. Wił. Szpitali 11. p.

Przy nabywaniu unikać należy namiastek i syropów o niebadanem 
działaniu, żądać oryginalnego, krajowego preparatu Jecorolu Ma£- ™ 
Bukowskiego z czerwonym podpisem na etykiecie „A. Bukowski .

Dr- Zahorski przyipctnniał obecnym o 
głodzie i nędlzy, jaka panowała w czasie 
okupacji niemieckiej. śmiertelność 
wśród niemowjląt wzrastała katastrofal
nie, ta okoliczność skłoniła go jako człon

czej do wyjedli auta funduszów i zorga
nizowania „Kropli Mleka'*. Grono osób, 
które wówczas zaofiarowało swą pracę, 
niezmiernie gorliwie i z oddaniem przy
czyniło się do rozwoju „Kropli Mleka”. 
Rezultaty były nieoczekiwanie pomyśl
ne: setki niemowląt korzystało z „Kro
pli” i setki zawdzięczały jej życie i zdiro- 
w’e'Obecnie, podobnie jak przed, laty, 
głód i nędlza dotknęły Sosnowiec, niemo
wlęta w podobnych warunkach an-owu 
się zn-aj-dtają i, jak wówczas, społeczeń
stwo przyjść im musi z natychmiastową 
i najwydatniejszą pomocą. Wobec gro
zy położenia na zebraniu zastanawiano 
się nad ejposolbem rozwinięcia akęji ra
towania niemowląt. Obecnie najwięcej 
pomaga istinien-iu „Kropli” Magistral m. 
Sosnowca, P-olskii Oze-rwony Krzyż i Ka
sa ch-orycih.

W tlklad izarządu „Kropli MJeka" po 
dckomipiletowani-u wesżłi: przewodniczą; 
cy — dr. Karol Zahorski, wiicepr-zem o<l- 
niiezący — inż. Tomasz Smogorzewski 
sekretarz — p. Wincenty Banadz-iej, 
skarbnik — p. dyr. Władysław Lewan
dowski, gospodarz lokalu — p. Bronisław 
Garłińs-ki. Członkami zarządu są pp.; 
Marja Budzyńska, Janina Kłosówna, dr. 
Czesław Liedtke, Irena Minkowska, Zo
fja Piątkowa, dr. Stefanja Szwarcbarfo. 
wa, Ma-rja Wolfowa, Wanda Zahorska 
Lekarzem „KropIM" jest dr. Marj-a Roi- 
stad-Unierzyska, zarządzającą p. Kaiźl- 
miera Rychterowa.

P. komisarz Kuźniak, który zawsize od
nosi się baird-zo życzliwie do instytucji 
„Kropli Mleka”, obieca! w miarę moż
ności swą współpracę.

„Kro-pla Mleka” obecnie jest j-edną z 
insitytucyj Pofek-iego Czerwonego Krzy
ża, ja-ko stacja opieki nad dteieek-iem i 
matką.

Przy otyłości, pobudza naturalna woda 
gorzka „Frand.szka-Józefa“ przemianę ma
terji w orgamiźmśe i wpływa na wyismukl-ość 
kształtów, żądać w aptekach i dirog.

Właściciele nier. w Będzinie
A TOW. KREDYT. W PIOTRKOWIE.

Jalk jiuiż w swoim cJMis.ie pisałliśmy, 
dniu 29 maja rb. odlbyło się zefbrande 
cizł'0-nlków Zwiajztkiu. właścicieilii domów i 
pEiaców iw Będlzimie, in<a które-m porusz-a-no 
róźme pirefeaisje wysuwane pod a (dresem 
Tow. knedytoweigo w Piotrkowie z racji 
zadłuiżenia własności Diieruiahomej w tej 
insitytn/cji. W wiymiiikiu obirad powzięte 
zoeitałry następujiąjce wniosiki: 1) a.by Piotr 
kiofwelkie Towanziyistwo kredytowe miej
skie: ołwiżyło stawlkę procentową aa zwło 
.kę conajminiej do stawek pobieranych 
w Łodzi i Wairsaawiie; pobierało ty/liko 1 
proc-, gdy cSłoneik przedlstawi list pol<-- 
cają-cy miejscowego ZwiązLu; przyjmo 
wało po dlwóclh ratach część raty prze- 
zmaiczoną aa amortyzację listami zastaiw- 
niemii; wystawiało domy na licytacje do
piero, gfdy członek zalega z zapłatą od
setek na 3 raty półroczne; odroczyć wy
znaczone jiuiż licytacje; rozłożyło spłatę 
na szereg lat zalegle Taty dda członków, 
zaślhignijących i poleconych przez miej
scowe organizacje; znan-iejsizyło wsiziellkie 
koszty dó faktycznych., to zmac-ay znosi
ło z góry ustalone za wysokie stawki; 
wyjednało u właściwych władz zmmiej- 
e*zemie odsetek od list z 8 proc, do 5 proc, 
to jest do stopy przedwojennej,, adlbo-' 
wiem dochodowość domów jest obecnie 
miniejsiz.a; zwołało nadzwyczajn-e ogólnie 
zeibirande dila rozpatrzenia powziętych 
pow yżej uchwał. ’2) Zwrócić się do wszy
stkich członków Piotrkowskiego Towa
rzystwa kredytowego miejskiego w in
nych miastach, aby w kw.estj.ach powy
żej uchwalonych wypowiiediz-ieli się -i pro 
tokóły ip.ozesłallii dó tyiffodlnjika wMia^ 

-PoJtekie44*
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Ppor. Kucharski isa wolnej stopie 
Szcsegóły honorowego zajścia na stadjonie w Mysłowicach.

W piątkowym numerze „K. Z." do
nieśliśmy obszerne o krwawcm zaj
ść u, jakie mało mlejw-ąc w tlb. środę 
na stadjon e m eijiekim. Mianowicie 
ppOir. 23 pal. w Hędz-nie Marjan Ku
cha reki sprowokowany poelępowa- 
ii.ii m znanego awanturował W .liter- 
steina zastrzeli! go. Bpoir. Kucharskie
go zatrzymano wówczas j wszczęto 
przeciwko niemu dochodzenie. Obec
nie jak się dowiadujemy, dochodze
nie prowadzone przez ' żandatimerję 
wojskową zostało Zakończone, a spra
wę skierowano do wojskowego sądu 
okręgowego w Krakowie. Prokurator 
wojskowy, po zapoznaniu się ze spra
wą doszedł do przekonana, że ppor. 
Kucharski działał w obronie własnej. 
W wyniku tego ppor. Kucharski zo
stał zwolniony i wrócił do swego od
działu macierzystego w Będzinie.

Według iniormacyj, uzysikainycli 
przez władze wojskowe, pośrednim 
sprawcą za jścia był kelner restauracji 
Kowalskiego na stadjonie w Mysłowi
cach, niejak. Newkirch, który zacho
wywał się niestosownie wobec ppor, 
Kucharskiego, siedzącego w towarzy
stwie swego brata, urzędnika 1’. K. Ó. 
w Katowicach oraz pip. Klisaka, Krzy 
mińskiego i ppor. Makówki.

Dotknięci zachowaniem się kelnera 
ppor. Kucharski oraz jego znajomi 
zwrócili się z zażaleń cnn do właści
ciela restauracji, (który czyniąc za
dość obrażanym gościom zmienił kel
nera.

Wówczas s edzący przy sąsiednim 
stoliku Winterslcin i niejaki Wójcik 
skierowali pod adresem oficerów u- 
szczypliwe uwagi, a wreszcie odezwa
li się po namiecku do kelnera Neu- 
kiircha, aby wyrzucić „tę bamlę“.

Dotknięci tern odezwaniem się ofi
cerom, po spożyciu podwieczorku, po
deszli do wstających od stolika Win- 
tergteina i Wójcilka, z zapytaniem pod 
czyim adresem traucilii oni ohrażliwe sio 
wa. Na pytanie to zainterpellowani od
powiedzieli obrazą. W restauracji u- 
tworzyło się wielkie zibieigowiiśko, przy 
czem zebrani przybrali wobec ofice
rów groźną postawę, a następnie po
częły padać wrogie okrzyki.

PKOGRAM RADJOWY
KATOWICE.

NIEDZIELA 3 LIPCA 1952 R.
10.00 — Tminisiniiisja nabożeństwa z Kratko

wa. 11.58 — Sygnał czasu, hejinait z Wieży 
Mariackiej. 12.10 — Koimiumilkait meteorolo
giczny. 12.15 — Tramisiniiisija porainkn mu
zycznego z Helenoiwa. 12.55 — „Jak docho
dzi do skutku umowa zbiorowa pracy" — 
wygł. p. I. Wemgierorw. 13.10 — Koncert. 
14.00 — „jŁlimait górski, a org,aindizm ęzkrwie- 
ka“ — wyigl. dir. B. Skarżyński. 14.15 — li
twory n,a h-iT-noin.il.ę astmą wyik. Gustaw 
Bąjigomd. 14.30 — Ks. dr. Bolesław Rosiński: 
„Jak znaleźć prawdę?” 14.50 — Pieśni w wy
konaniu Janiny Orłowskiej. 1505 — „Nowo
czesna gospodyni wiejaka" — p. Mairja Kar
czewska. 1525 — Dalsizy ciąg miuizylki. 15.40 
Audycja dila dzieci: „Co się dizieje na świę
cie” — rad jotygodnilk J; Milewskiego. „By
wajcie ' zdrowi” (rozwiiąizainie konikiursu sza- 
radowego (H. Ładosz). 1S.05 — Intermezzo 
muzyczne. 16.30 — Sk.nzynika (pocztowa. 16.45 
..Wiadomości prayjeimne i pożyteczne". 17.00 
Koncert popołudniowe z udziałom Emilji Zia 
lińskiej — cytra. 18.00 — „Józef Baiisaimo- 
Cagliosiro“ — wygi. prof. Adiaim Gzartkow- 
sikii. 18.20 — Muzyka lekika. 19.15 — Rozmai
tości. 19.50 — Intermezzo muzyczne z udizia- 
tamip. Andy Kiischmainn. 20,00 — Koncert 
z udziałem Wfcdtewnienoa Karatrnara (bais). 
W przerwie kwadrans łiltemclki — Janusz 
Stąpówiski — „Achimrad, który cłieiaJ kupie 
księżyc” (klechda, arabska). 2155 — Komu
nikat mcleorologiozny. 22-00 — Komunikaty 
■Sportowe. 22.05 — Muzyka taneczna. 22.40 
Wiadomości siportoiwe. 22.50 — Muzyka ta
neczna.

PONIEDZIAŁEK 4 LIPCA 1932 R.
11.58 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma- 

rjaokięj. 12.20 — Korncert z .płyt gramofo
nowych. 12.40 — Komunikat meteorologicz
ny. 12.45 — Dailszy ciąg koncertu z płyt gra
mofonowych. 1400 — Komiuniikiat gospodar
czy. 15.00 — Komunikat gospodarczy. 15.10 
Intermezzo muzyczne. 15.30 — Przegląd ko
munikacyjny. 15.40 — Koncert z plyit gra
mofonowych. 16.40 — Pogadamlka w języku 
francuskim. 17.00 — Koncert orkio-.t.ry lu
dowej Adama Stromiberga. 1800 — Łnż. A. 
Lidwin wygłosi odczyt. 18.20 — Muzyka lek
ka i taneczna z kawiarni Gaistrauoanja w 
Warszawie 19.15 — Rozmaitości. 1945 — 
Odcinek imwieściowy. 20.00 — Feljetan p.t.: 
„Mistrzowie długiego życia” — wygi. W. Ro
gowiec, 20.15 — Audycja amerykańska z 
okazji święta narodowego. 21.55 — Komuni
kat meteorologiczny. 32.05 — Koncert z plyi 
gramofonowych. 22.40 — Wiadomości aooa-tó- 
we 22.50 — Muzyka taneczna,

Wówczas ppor. Kucharski wbiegł 
szybko do kabiny i po chwili wrócił 
z rewolwerem. Zajście lyrnczasom przy 
brało już poważne rozmiary. Wów
czas jeden z zaczepionych ostrzegł kil
kakrotnie zgrupowanych dokoła Win- 
iiersteina i Wóicika, że ma ją do czynie 
nia z oficerami. W odpowiedzi na o- 
strzeżeinia te, Winterstein odezwał się 
w sposób niezwyjde obrażliwy pod 
adresem oficerów.

Na zniewagę tę ppor. KuiohareŁi usi 
tował zareagować rękoczynem, został 
jednakże odepchnięty przez silniejsze
go od niego Winterśfeana i znieważył 
czynnie.

Po znieważeniu oficera Winterstein 
usiłował uciec przez zmiesza® e się z 
tłumem, w tejże jednak chwili, ppor. 
Kucharski, nie panując już nad sobą 
strzelił, raniąc go śmierielnie.

Jak wieilkie poruszenie wywołało w 
społeczeństwie polskierm zajście na eta 
djonie w Mysłowicach, świadczą licz
ne telefony do redakcji z zapytaniami 
w tej sprawie, przyczem interpelują
cy podkreślają swe 'życzliwe ustosun
kowanie się do ppor. Kuicharekiego, 
sprowokowanego do takiego wyśtąipie- 
nia brutalinem i typowo hakatystycz- 
nem postępowaniem Niemca.

CENY ZNIŻONE!
APARATY I PRZYBORY 

FOTOGRAFICZNE W WIELKIM 
WYBORZE POLECA

S. MONETA
DABMA KU* Sobieskiego Nr. 29. Telefon 1-C3.

TEORJA, A ŻYCIE.
Na marginesie „obniżki” cen mleka.

lowanej od znacznie wcześniejszych 
czasów, aniżeli istnieją komisje cenni
kowe — przez prawo podaży i po
pytu.

J uiż niejednokrotnie zwracaliśmy u wa 
gę na brak jakichkolwiek logiezinych 
podstaw, mogących uzasadnić koniecz 
ność utrzymania komisyj cenniko
wych. Jest to w tej chwili śmieszny 
twór nie odgrywający żadnej roli w 
regulacji cen, a natomiast wprowadza 
jajcy niepotrzebny zamęt, a nawet, jak 
w tym, konkretnym wypadku, daie 
pole do wyzysku. Jest to naprawdę 
taki paradoks naszego życia gospodar
czego, żie zasługuje na specjalne wy
różnienie. I później niektórzy się dzi
wią, że jest źle. Jak może być dobrze, 
gdy się dzieją tego rodzaju głupstwa.

GWSY PUBLICZNE.

Rozbijacze ruchu spółdzielczego.
Rezultat gospodarki partyjników.

W dniu wczorajszym podaliśmy 
komunikat komisji cennikowej przy 
Magistracie sosnowieckim o obniżeimu 
ceny mleka z 56 gr. na... 32 grosze za 
litr. Ceny te obowiązywać mają od 
poniedziałki).

Takie dobrodziejstwo komisji cen
nikowej, jest dobrodzejisiwctm tylko 
teoirełycznem, oderwanem od żyieia, 
bowiem gospodyni© oddawna juiż pła
cą za mleko b. dobrej jakości po 50 
groszy za litr. Dlaczego więc komisja 
cennikowa... podwyższa ceny mleka? 
I dlaczego się ośmiesza?

Przykład ten najdobitniej świadczy 
o tern, jaką fikcją i przeżytkiem są 
komisje cennikowe, jak nie orientują 
się w ,Jńegu życia“, jak wreszcie nie 
mają nic wspólmego z kształtowaniem 
się koniunktury gospodarczej, negu-

Od szeregu lat istnieje spóWlzfeltoia na 
kolonii walteowtnii hr. Renaind, która prze
chodzi rożnie wstrziąsy gospodaroze i po- 
Hityoanie, Od czasu opaaowaaia proec ko- 
miuniisłtów tej placówki, członkowie nie 
mogą wytłamaczyć tyun panom, że ąpóil- 
d'zielnaa de może być krajnikiem icltla ja
kiejś 'kliki łutb partii, bo takie zacietrze
wienie rozbija ruch spółdzielczy.

W ostatnich laitaeh „radosnej iwiórcwo- 
$cii“ gospodarae tej placówki rozwijali 
ją, ale... .na propagandę komuiniistyoznĄ, 
wycieczki, odtewwy agitacyjne, a preyteim 
nawet coś tam członkowie z tego diositali 
za wybrane towary.

Nadszedł kryz-re gospodarczy, konieoz- 
ność ograniczenia budżetu i choć ze stra
chem kierowników i delegatów sklepo
wych odbyło się zebranie sprawozdawcze 
robotniczej s,pólidziełn.i spożywców (R. 
S. 8.) Zagłębia Dąbrowskiego za 1951 r.

Bilans przedłożony członkom wywo
łał przygnębiające wrażenie, a ma dobit
kę p. Żyirek, kierownik spółdzielni po
wiedział, że w uiajblliżsizym czasie będzie
my świadkami, jak spółdzieltai© będą ro
biły ,,plajtę”. A jednak tak nie jest, bo 
Są Spóldziellnie, które wykazują zyski.

Oto kilka cyflr dla zobraizowania, wteię 
tych z bilansu O. S. S. ,-Spofem" w Niw- 
ce, która ma 7 sklepów, a R S. S. ma 8 
sklepów.

„Społem" liczyła 1202 członków w ro
ku 1951, a R®S. — 1055; tytułem zwrotu 
za wybrane towary „Społem" wypłaciła

2 i pół proc., a R0S — nic; Oszczędności 
nia koszta haradlowie „Spotem" wyniosły 
27^96^28; a R6S. ma straty w sumie 
6.235 zł.; w nieruchomościach ,Społem" 
posiania 70.349 zl„ a RSS. tylko 102119 zł,; 
w raehomośoiadh „Społem" — 14.096 zł, 
a iRlSS. —• IO.5S5 zł.; „Społem" nie ma nic 
strat, a RSS. wykazuje strat 8.656 zl. 
Zydk „-Społem" 37.150 zł., a RSS. ma stra
ty. Oto kilka porów mawcziych pozycyj, 
które mówią o dobrej gospodarce iząr®ą- 
du O. S. S. „Spoiłem" w Niiwce, a o ujem
nej R. S. S.

Kierownicy bronili się argumentem, 
że dają robotroilkom nia kredyt, a cyfry 
wykazują, że Społem dała robotnikom 
kredytu na 60.520 zł„ a R. S. S. tylko za 
27.239 zl.

Po sprawozdaniu przystąpiono do wy
boru nowych delegatów i oka-zalo się. że 
komiuiniiśei narobili członków, a nawet 
jednego udało się przyłapać: miał k»ią- 
żecizkę członkowską tylko bez grosza u- 
działo. Dzięlki odkryciu tych miaduiżyć 
przy wyborach nic doszło do zmiany za
rządu, który uzdrowiłby gospodarkę.

Skutek Jest taki, że członkowie nie 
cihiaąc, by za ich krwawicę urządzano ży- 
dowsko-koitnuinistyczne wycieczki w ro
dzaju na Skałkę, do Muircek i wydawano 
odezwy antypaństwowe, ma drugi dtoień 
po zebraniu poczęli masowo ziglas-ząć się 
do sklepu, celem wycofania swych u- 
działów, aby czasem nie było trzeba do-

płacać, jak będzie plajta, do czego zda- 
je się zunierza.

To jesit łajdactwo,, aby w ten sposób 
odlpędzać ludzi od kooperatyw! Tego 
program apóMlzieilciziy chyba nie przewi
duje! W. Żemła.

Panie leśniczy,
WIĘCEJ WYROZUMIAŁOŚCI!

Wiadomo wsizystikiim, jalk to „przyje- 
minie” siedzieć w dwie uipalline w miastach 
Zagłębia. To też, gdy nadchodzą święta, 
llub miediziielle, kito żyw ucieka .z miast, 
SBinfcając odpoczymlkiu. w liajHiżifizyah, za
lesionych okolicach.

Jalk nnm dloinioszą, p. leśniczy Jaśni w 
Maczkach niie jest wyroiauimi ały dla laid- 
ności miast Zagłębia. W dniu 29 uib. m. 
nietyllko że zwymyślał dlwóeh wyciecz
kowiczów, ale Gażądał opłaty po 10 gro- 
6By. Czy istotnie istnieje takie roziporaą- 
dz-enie ,aiby za wstęp do lasu pobierać 
po 10 groszy od osoby? Jeżeli tak, to do
kąd biedna ludność ma się cŁiroraić w 
dinie uipalinc?

Może tą sipraiwą zainteresują się odpo
wiednie 'władze. O rozporządzeniu tu
kiem ogółowi ludności niie. niewiadomo.

Poza tern grzecznie, uprzejme postępo
wanie obowiązuje każdego. Na tern nikt 
nie stracił. Wymyiśliamie od „świń" i „by
dląt" wywołuje iniepoiirzebne rozgoiry, 
czepie, 'istniejące w obecijycih czasach w 
dostatecznej ilości.

HUMOR I SATYRA.
Z REPERTUARU „BANDY"

Kuplety laureata Tworek.
Przesiedziałem w Tworkach kilka lat. 
Potem parę lat u Bonifratrów.
Mnie w dzieciństwie imar na głowę snadł, 
rąkt ciekawy bardzo dla psyclijati’ÓAv, 
Bili mpie, badali treść mych snów.
Wodą oblewali nawet we śnie! 
Jeszcze jeden rok a byłbym zdrów.
Ale wypuścili mnie za wcześnie.

Miałem już trzy żony. Pierwsza — dir^ń. 
Za to druga ~ wiedźma! Wódka, karty! 
Trzecia no, [joprostu z „takich pań‘‘, 
Teraz chc^ się żenić |>o raz czwarty.
Bo małżeński stan mnie nęci znów, 
Sądizę, że to życie mi umili----------
...Jeszcze jeden rok, a byłbym zdrów.
Ale mnie za wcześnie wypuściła.

Szwagier mój podatki płacić ma.
Wziął przez rok z dwadzieścia pięć tysięcy, 
Lecz w zeznaniu podał tylko dwa.
„Jakto, mówię, nic nie podasz więcej?! 
Bądź uczciwy! Prawdę zawsze mów!
Zapłać wszystko! Zapłać w jednej chwili* — 
...Jeszcze jeden rok, a byłbym zdirów.
Ale mnie za wcześnie wypuścili.

Mówią wszyscy, że ma wojna być. 
Ja powiadam, że nie będzie wojny!
Moi państwo komu chce się bić? 
świat rozbraja się i jest spokojny,
Liga nie dopuści, że znów 
Ludzie bili się i w krwi pławili!!!
...Jeszcze jeden rok. a byłbym zdrów. 
Ale mne za wcześnie wypuścili.

Na państwową gdzieś posadę — dwóch 
Kandydatów ma największą szanse: 
Jeden — to fachowiec, chłopak zuch, 
Drugi — jest przy wojsku ardynanjsem. 
Kogo wzięli? Szkoda chyba słów.
Sądzę, że fachowca wyróżnili. 
...Jeszcze jeden rok, a byłbym zdrów, 
Ale mnie za wcześnie wypuścili.

Gdy za parę lat na nowy Sejm 
Nowych posłów będzie kraj wybierać, 
Posłuchajcie dobrej rady mej:
Poco mamy kłócić się, użerać?
Wszyscy na BB głosujmy znów, 
Wszyscy na sanację, bracia mili!
...Jeszcze jeden rok a byłbym zdrów, 
Ale mnie za wcześnie wypuścili.

(„Cyrulik Warszawski1*)

ZE SPORTU.
POLICYJNY K. S. — SARMACJA.

W dniiu dzisiejszym Policyjny K. S. roze- 
r rewanżowe stpotkainie o imiistnzotsrfiwo k.l.

z Sairmacją, a n-ie z Zagłęibiiainką. jak 
podaliśmy onegdaj.

DZISIEJSZE SPOTKANIA LIGOWE.
Dzisiaj odbędą się cztery spotkania ligo

we: W Krakowie odfbędizie się ciekawy mecz 
Garbarni z Pogonią; w Warszawie L, K. 3. 
— Watrszawianka; we Lwowie Czarni — 22 
p. p. oraz w Wielkich Hajduukach Ruch — 
Warta. Wynik niedzielnych spotkań wpłynie 
w dużym stopniu na ukszitalrtowanie się ta
beli.

PROTEST CZARNYCH.
Oinegdaj wpłynął do Ligi P, Z. P. N. pro

test Czamyich odnośnie znanej afery z gra
czem żurkowsikim, skutkiem czego Czarni 
utracilli 9 punktów.

„KSERKSES\
_ Wędilimiarz nadał nowozalożonemiu prże® 

siebie sklepowi naeswę „.Ksenkses4’. Przyja
ciel pyta go-.

— Skąd ta nazwa „Ksenkses“ ?
— No, wiesz chyba, Kscnkses* wóedika

Lwa pod SaHaraU



8. ZACHODNI" mieicfeieJa 5 lipca 19T2 rrfkp. Ni. 155.,

Kronika Zawiercia.
X W SPRAWIE KOŚCIOŁA. Grano o- 
rób -iz księdzem prałatem Franciszkiem 
Zientarą na czele stale zabiega, by pię
kny przybytek święty — kościół — u- 
tirizyimać w naiLeżytem stanie. I tak: po
kryto blachą miedzianą wieżę i dachy, 
sprawiono noiwe cztery dzwony, co po
ciągnęło wydatki idące w dziesiątki ty
sięcy złotych. Obecnie p rzy stąpi ono dio 
odświeżenia wnętrza kościoła, a jesizoze 
czekają na poprawę zewnętrzne rnury, 
slbropy, gzymsy, przypory itp. Jeżelii wy
budowanie kościoła wymagało wiele o- 
fiar, to niemniej ofiarności wymaga kon
serwacja i zabezpieczenie kościoła przed 
zniszczeniem. Komitet restauracji ko
ścioła ufny, że p<arafjanie w Zawierciu, 
jak dotąd., tak i nadal nie odmówią swej 
pomocy, by rolbota nad odmówieniem i 
przyozdobieniem świątyni nie ustała, ale 
postępowała naprzód, zwraca się z go
rącą prośbą do ogóhu pa raf jam o składa
nie na ten cel ofiar. (
X POŻEGNANIE. W tych dniach prze
nosi s-ię na stały pobyt da Myszkowa p. 
Konstanty Piotrowski, zasłużony i nie
strudzony pracownik na niwie oświaty 
powszechnej i pCizasrzkolinej. P. K. Pio
trowski uir. w r. 1873 w Wysokiem Ma
zowiecka z. Łomżyńskiej. Prześladowa
ny przez władize rosyjskie za usunięcie 
języka rosyjskiego ze szkoły na Mazow
szu, przybyli do Zawiercia 1 stycznia r. 
1006, gdizie przez dwa łata musiał nau
czać potajemnie. Następnie stanął na cze 
le największej szkoły w Zawierciu „aik- 
cyjinej'4, wychowującej rocznie pomad 
2000 młodzieży. W r. 1915 zositaje are
sztowany przez Austrjaków i internowa
ny przez 8 miesięcy na Węgrzech. Po
wtórnie został aireszitó wany w 1918 r. z 
kilku uczniami gimnazjalnymi i trzyma
ny przez 2 tygodnie w więzieniu w Bę- 
dteinie za urządzenie manifestacji prze
ciwko traktatowi brzeskiemu. Po odzy
skaniu niepodległości p. Piotrowski pra
cował nietyiliko w umiłowanym .zawodzie, 
ale poświęcał swój czas na akcje spo
łeczne i humanitarne: w misji Hoowera, 
za co otrzymał dyplom z podlpisem obec
nego prezydenta Stanów Zjedna w Ma
cierzy Szkolnej, której szkolą zawodo
wą kierował do ostatnich dmii, i w samo- 
nządizie miejskim, wybierany kolejno na 
stanowisko łaiwinika i radnego. W tym 
roku upływa 40 lat jego pracy owocnej 
i ofiarnej na niwie szkolnej, z czego 27 
w Zawierciu.
X ZEBRANIE PRACOWNIKÓW GMIN
NYCH. W sali posiedzeń Sejmiku zawier 
ciańskiego odbyło się w dniu 29 czerwca 
rb. o godz. 11 pod przewodnictwem A. 
Krzyżkiewacza z Łaiz roczne zebranie 
członków zawierciańskiego odidziału po
wiatów ego piracowniików adimi nistracji 
gminnej, na którem obecny był inspektor 
samorząjdtL gminego p. MaiLanotwiicz. Ze
branie był-o liczne, co. świadczy o dużem 
zainteresowaniu członków sprawami wła 
sinej organizacji. Sprawozdanie za okres 
ubiegły złożył prezes odldziałiu Jan Wo
liński, które zebrani przyjęli do wiado
mości, wyrażając zaraądlow.i podziękowa
nie za pracę. Petem przystąpiono do wy
boru zarządu oddziału i jednomyślną rv 
chwałą wybrano ponownie ten sam za
rząd. a mianowicie: prezes zarządu — 
Jan Wosiński z Poraja, -wiceprezes — 
Feilikis Zuch z Mierzęcic i sekretarz — 
Władysław Jędlrzejłkiewicz z Żarek. Ko
misję rewiizyjiną pozostawiono również 
w składzie poprzednim p.: Ludwika Sa- 
sia. z Siewierza, Adama Skrobacza z Po
ręby i Bolesława Hruta z Koziegłówek. 
Budżet odidiziałiu na rok 1932 uchwalono 
w wydatkach i dochodach na ogólną su
mę zL 1521. Na zjazd ogólino-krajowy 
dellegatów Związku .zawodowego pracow
ników administracji gin innej mający się 
odbyć w Krakowie w dniu 3 bm. delego
wano prezesa zarządu oddziału Jana Wo- 
Bdńskiego i Edwarda Sojskiego z Łaz.
X Z FABRYKI KULCZYŃSKIEGO. W 
sprawie biernego oporu robotników za
trudnionych w fabryce Hiufliczryńskiego 
przeciw ogólioemu wymówieniu pracy, 
przybył z Kielc okręgowy komisarz pra
cy p- Wyrzykowski, który ma prowadlzić 
rozmowy z robotnikami i zaproponować 
powinie odszkodowanie za wymówienie 
pracy.
X DZIEŃ GŁODU. Organizowany przez 
komunistów w dniu 1 lipca dlzień głodu 
irri* znalazł żadnego echa w Zawierciu, 

wykazali w tyan dniu miejscowi ko-

miuraiści żaidlnej działalności. NiowiątipJi- .ikomórlki tomimiistyczncj, dokonanej 
■\vie pozos-taje to w związku z przeprawa- przce władze policyjne, o czeim uiedaw- 
dlzeniem w ositatmioh dniach lilk-wiidlacji | n,o donosiliśmy.

■ mmii pmmu ui»u
Z WALNEGO ZSBRANIA CZŁONKÓW BANKU RZEMIEŚLNICZO-KU- 

PIECKIEGO W ZAWIERCIU.
W ostatnich dniach odbyło się w sali1 

Domu ludowego w Zawierciu ogólne 
zebranie roczne członków Banlku Rze- 
mieśllniczo-Kuipieckiego w Zawierciu. 
Zebranie zagai prezes Rady nadzor
czej p. Erbe powołując na przewodni
czącego zebrania p. Mg. Piaskowskie
go a na sekretarza p. Józefa Palmę co 
zebrani aprobowali aklamacją. Po od
czytaniu protokółu z ostatniego zebra 
nia przez sekretarza zarządu p. Las
kowskiego, który został przyjęty pre
zes zarządu p. Bronisław Zawadzki 
złożył szczegółowe sprawozdanie z 
działalności banku za rok operacyjny 
1931. Ze sprawozdania wynika, że na 
początku okresu sprawozdawczego by 
o 509 członków a suma ogólna udzia

łów wynosiła 17.924.50 gr. Liczba człon 
ków w ciągu roku powiększyła się do 
579 osób, udziały zaś do 22.434 zł. 
Wkłady w ciągu roku dochodziły do 
88.284 zł. 65 gr. Jednak niepewność 
sytuacji ekonomicznej a nadto niewy
płacalność 2 miejscowych banków 
żydowskich wywołały panikę, a stąd 
wycofywanie wkładów, tak że do 51 
ma ja 932 pozostało tylko 9.461 zł. 78 g.

Pomimo wycofania tak wielkiej su
my wkładów Bank opanował sytuację

Czego gminiacy gminy Kroczyce
domagali się od posłów B. B.

Podczas ostatniego wiecu poselskiego 
BB. posłów Klieszczyńskiego i Gorczycy 
w Kroczycach, mieszkańcy tej gminy 
wręczyli posłom memorjał z następują- 
cemi żądaniami: przeniesienie gminy z 
powiatu OOlkudkiego dio Zawierciańskie
go, utrzymanie zebrań gminnych, jak to 
jest w sita rej ustawie, dostosowanie wy
borów gminnych do prawa wyborów 
gromadzkich, zniesienie sekwestratorów, 
nacisku na starostę, aby karami zmuszał 
wójtów i sołtysów do ściągania regular
nie podatków i spłacanie natychmiast 
skarbowi (przez opóźnianie wpłat przez 
wójtów i sołtysów ■włościanie ponoszą 
straty — obecnie z tego powpdiu 7 sołty
sów czeka więzienie), wprowadzenie k-sią 
żeczek, do których sołtysi wpisywaliby 
gminiakom podatki, zakazu wydziałowi 
powiatowemu powiększania budżetów,

ZYCIE GOSPODARCZE
Sfery gospul^rcze o reformie ustwodawstwa podatk.

kowych, liczby upadłości i nadzorów, 
sumy zapr o testowanych weksli i t.p. 
Zaległości podatkowe sięgają, według 
danych urzędowych 700 milj. zł., któ
ra to suma, według danych nieoficjal
nych, jest znacznie wyższa. Bardzo 
wysoka, jak na nasze stosuńki, jest 
suma 1.528 milj. zł., na jaką opiewały 
zaprotestowane w r. ub. weksle. Prote
sty wekslowe stanowiły miesięcznie 
od 11,4 proc, do 16 proc, ogólnej przy
bliżonej sumy weksli, płatnych w da
nym miesiącu. To sam-o należy powie
dzieć o upadłościach i nadzorach są
dowych. Wprawdzie liczba upadłość 
uległa w porównaniu z r. 1930 pewne
mu zmniejszeniu (z 830 do 754), jed
nak nie świadczy to o poprawie zdol
ności płatniczej, zwłaszcza, że zmniej
szenie liczby upadłości — których o- 
głaszanie poprostu przestało się opła
cać wierzycielom — nastąpiło kosztem 
wzrostu nadzorów sądowych. Wobec 
wzajemnej zależności jednych przed
siębiorstw od drugich, zachwianie jed 
nych podrywało egzystencję innych. 
Konsekwencją takiego stanu rzeczy 
było kurczenie się obrotów i brak 
płynnej gotówki. W tych warunkach, 
zaznacza sprawozdanie, trudno się 
dziwić wzrostowi zaległości podatko
wych, zwłaszcza, jeżeli wziąć pod u- 
wagę, źe neiealne wymiary stały się 
zjawiskiem bynajmniej nie odosobnio- 
nem. A. P-

Centralny Związek polskiego prze
mysłu, góru >twa( handlu i finansów, 
omawiając w sweim sprawo zdaniu ro- 
cznem zmiany, jakie zaszły w ciągu 
ub. roku w naszern ustawodawstwie 
podatkowem, stwierdza, że rząd za
niechał powiększenia dochodów pań
stwa kosztem dalszego obciążenia wy
twórczości, w czern można się dopa
trywać jawnego zrozumienia jej kry
tycznego położena, wykluczającego 
zwiększanie ciężarów podatkowych. 
Jednakże uchwalone w r. uib. usta-wy 
podatkowe nie wprowadziły zasadni
czych i tak niezbędnych zmian w obo
wiązującym systemie podatkowym, 
który w dalszym ciągu obciąża sfery 
przemysłowo - handlowe w stopniu o 
wiele wyższym, aniżeli inne warstwy 
społeczeństwa.

Aczkolwiek obecną chwilę uznano 
za nieodpowiednią do wprowadzania 
gruntownej reformy, to jednak, zda
niem Centralnego Związku, należy wy 
raZić poważne obawy, czy odkładanie 
z roku na rok wprowadzenia zasadni
czej reformy podatkowej jest słuszne 
i wskazane. Wyda je się raczej, że 
przez wszystkich uznane, poważne 
wady naszego systemu podatkowego 
są jedną z przyczyn krytycznego po
łożenia, w Jakiem znalazło się życie 
gospodarcze.

Sprawozdanie przytacza dane cyfro
we, dotyczące sumy zaległości podat-

wypłacając na każde żądanie wkłady, 
oraz dostarczając równocześnie swoim 
członkom kredytów, to wpłynęło na 
wzrost zaufania, tak, że obecnie roz
począł się z powrotem znaczmy wpływ 
wkładów.

Sprawozdanie komsj-i rewizyjnej 
wygłosił p. Mijalski, na podstawie 
którego zatwierdzono bilans w ogól
nej sumie 206.305 zł. 39 gr. i rachunek 
strat i zysków na rok 1931 oraz udzie 
łono Radzie nadzorczej i zarządowi 
absolut orjum.

Następnie rozpatrywany był preli
minarz budżetowy na 1932 rok, który 
został zredukowany o 33 proc, w sto
sunku do poprzedniego roku, puczem 
dokonano wyboru 3 członków do Ra
dy nadzorczej oraz trzech zastępców. 
Zostali wybrani ponownie ci członko
wie, fktóirzy do zarządu weszli poprzed 
nio, a więc pp. Bron. Zawadzki, Szcze
pan Grzyfoczyk i Tolloch Józef.

Apelem przewodnicząc, p. Piaskow
skiego do członków, by żywo initereso- 
wali się tak (pożyteczną placówką, 
jaką jest Bank Rzemieślniczo-Kuipiec- 
ki na terenie miasta, zakończono ze
branie.

uchwalonych przeiz radę i zatwierdzo
nych przez ogólnie zebranie gminne, za
bronić staroście zabierania na inne cele 
sum, przeznacsomych na oświatę, aby za
pomogi dla bezrobotnych i rzeczywiście 
biednych nie były rozdawane przez u- 
rząd gminny, lecz przez opiekunów spo
łecznych i zaufanych gminiaików, aby 
dyrekcja Banku Gospodarstwa Krajo
wego odpowiadała petentom o pożyczki 
możliwie zaraz, a nie po 2 latach i wre
szcie, aby wypłacanie asekuracji Pogo
rzelicom następowało niezwłocznie, a nie 
po upływie kiliku lat.

Memorjał zakończony jest uwagą, że 
jeżeli dętych Czasowy system nie zimie n.i 
się, to na wieś wciskać się będzie komu
nizm, a wówczas zginą i posłowie.

Petycja podpisana została przez ‘blisko 
500 włościan.

Kronika gospodarcza
ZJEDNOCZONY BANK ZIEMIAŃSKI 

PRZEJĘTY PRZEZ SKARB PAŃSTWA. Zjed- 
noaz-oiny Bank Ziemiański S.A., którego ka
pitał zakładowy w wysokości 10 miilj. zł. na
leżał w jedmej czwartej do Banku Go<sipc- 
darstwa Krajowego, a w trzech czwartych do 
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, prze 
szedł obecnie w 100 procentach na własność 
skarbu państwa. Mianowicie Ministerstwo 
skarbu przejęło 75 proc, kapitału zakłado
wego Zjednoczonego Banku Ziemiańskiego 
od- Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w 
Warszawie. Równocześnie następuje zupełne 
wyeliminowanie operacyj kredytowych 
krótko — względnie średnio — terminowych 
z okiręgn zainteresowań T. K. Z., mającego 
siię oddawać wyłącznie operacjom kredytu 
długoterminowego. Siłą rzeczy bowiem T.K. 
Z. w Warszawie, będąc poprzednia w trzech 
czwartych właścicielem Zjednoczonego Banku. 
Ziemiańskiego,. musialo się także choćby po
średnio zajmować interesami tego Banku. 
Obecnie Zjednoczony Bank Ziemiański, na
leżący w 100 proc, do skarbu, znajdował się 
będzie pod zarządem Banku Gospodarstwa 
Krajowego, który w ten sposób rozszerza swą 
działalność na teren rolniczego kredytu 
krótko- i średnio - terminowego.

DROGI BITE I GRUNTOWE. Według o- 
statnich danych statystycznych, długość dróg 
bitych i gruntowych w Polsce wynosi ogó
łem 78.198 kilometrów, z czego na drogi bite 
pnzyipada 46.892 km., na drogi gruntowe 
31.306 km. Drogi bite państwowe posiada
ją długość 13.821 km., wojewódzkie 10.153 
km. i powiatowe 22.098 km. Drogi gruntowe 
państwowe wynoszą 5.755 km., wojewódzkie 
4.314 km., oraz poiatowe 17.021 km. Przecięt
nie na jednego mieszkańca przypada ogó
łem 24,5 km. dróg.

SENSACYJNA UPADŁOŚĆ W KOWNIE. 
Przed kilku dniami sąd okręgowy w Kow
nie ogłosił nask-utek żądania wierzycieli 
wielkiej firmy hurtówniczej handlu manu
fakturą Perlman i Rabinowicz upadłość tej 
firmy. Ogłoszenie upadłości odbyło się w 
okolicznościach sensacyjnych, gdyż jeden ze 
współwłaścicieli przedsiębiorstwa został <- 
reszt o wany na sali rozpraw sądowych na
tychmiast po odczytaniu wyroku, ustalające
go oszukańczą upadłość. 1' ir.ma ta należała 
do największych przedsiębiorstw branży 
manufakturowej na Łotwie i zawiesiła przed 
rokiem swe wypłaty zamykając bilans nad
wyżką pasywów w wysokości przeszło 1 
i pól miilj. litów.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
2 lipca.

Zebranie giełdowe nie odbyło się.
W obrotach prywatnych banknoty dola

rowe 8.89 i pół, ruble złote — 4.75, ruble 
srebrne — 1.45, ruble w bilionie ros. — 0.62, 
marki niemieckie (banknoty) 210.75, funt 
ang. 52.15.

Tendencja dla listów zastawnych i aikcyj 
— nieco mocniejsza.

Kronika Olkuska.
X NOWE KOŁO LOPP. W OLKUSZU. 
Przed kiiUku dniami o-dbyło się organiza
cyjne zebranie żydowskiego kola LOPP. 
pirziy gminie żydowskiej, na któreim wy
brany został zarząd kola. Skład zarządu 
pr-zedsławia etę następująco: pp. A. Pa- 
na^ol — prezes; J. Macner — zastępca.
J. Gukieranan — sekretarz, R. Dafner — 
skarbnik, członek zair zadu p. Ch. Szwarc- 
felldi, ineitruktor II katego.rji. W czasie ze
brania zapisało się 22 członków. Na- ze
braniu byli obecni: z ramienia powiato
wego komitetu: zastępca prezesa p. E. 
Trznadel i członek zarządu prof. J. B.ro- 
der, zaś z ramienia miejscowego koła 
LOPP. prezes p. W. Majewski.
X HEJNALIŚCI NA WYCIECZCE. W 
dlzień święta Piotra i Pawia hejnaliści 
ollkiuscy urządzili wycieczkę wozami dra 
biniafitymi dio Czerny i Tenczynka. Wy
cieczkowicze byłi na nabożeństwie w 
klasztorze- w Czernej, poczem zwiedzili 
miejscowe zabytki, o których znacze
niu hietoryczmiem wyjaśnień udzielała 
p. Ludmiła JaTńowa. W Tenczynku zwie 
dlzono ruiny izamiku hr. Tenczyńskich. W 
miejscowej sali balowej (przy browarze) 
zaairażnowane zostały przez prezesa 
„Hejnału“ p. Słomislkiego ogólne tańce. 
W wytcdecizice brało uidiział 74 osoby.
X WALNY ZJAZD DELEGATÓW ZW. 
PODOF. REZ. Dzisiaj w sali kina ,,O- 
rz-eł“ w Olkuszu odbędzie się -III wałny 
.zjaizd delegatów kół Związku podofice
rów rezerwy okręgu Zagłębia Dąbrow
skiego. Zjazd rozpoczuie się nabożeń
stwem w kościele parafjałnym o godiz. 9 
rano.
X MĄKA DLA BEZROBOTNYCH. Po 
wiatowy komitet do spraw bezrobocia w 
OlllkuSZu otrzymali w tych dniach nie
znaczną ilość miąjki, którą będzie rozdzie
lał pOmiędizy bezrobotnych w poszcze
gólnych komitetach, przyczem kwalifi
kacja do przydziału zostanie przeprowa
dzona ponownie. Z liist zasiłkowych zo
staną skreśleni ci bearobtni, którzy w 
ostatnich dniach uzyskali ja/kąikołwielk
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Przedszkola w Polsce
105.000 DZIECI W PRZEDSZKOLACH

Jalk wyinika z Osiatotah danych, o- 
(Watowanych pracz Główmy Urząd' 
staitylsytezny, w -roku szkolnym 
1951-32 istniało na terenie całej Pol
ski 1.913 przedszlkoli, yr tęim 1,853 pjy- 
wa: liych, oraz 660 państwowych i sa
morządowych. Lięziba aąucizyęieli w 
przedszkolach wyjiOK.la ogółem 2.525 
osób, z czego 863 naucizyciali przypa
da na przedszkola państiwowe i samo
rządowe, 1.662 zaś na prywatne.

Liczba dzieci w przedszkolach wy
nosiła 103.427, w tem 48.505 chłop
ców i 55.122 dz-jrwczą-t. W przedszko
lach państwowych i samorządowych 
uczyło się ogółem 43.913 dzieci, w 
przedszkolach prywatnych 59.511.

Przeciętnie na 1 nauczyciela przy
pada w .przedszkolach 41 dzieci.

Ponowne rokowania
Z RUSINAMI

W ub. czwartek przybył do War
szawy poseł Lewicki, picze.' t uda. Z 
powodu jego przyjazdu roeeazły. się 
pogłoski, jakoby pomiędzy prezydjum 
Unda i kotami htarowińc żerni sana- 
cyjinemi mają fiię znowu rozpocząć 
rozmowy w celu oeiflignęcta ugody.

W tylni kierunku szła akcja wice
wojewody B.ożnicckiego który nawet 
starał się pozyskać Rusinów dla Tar
gów Wschodnich. Targi Rusinii dotąd 
zawsze bojkotowali, Tego roku nieco 
tmienjli swój punkt wdzenia, byli go- 
owi współdziałać, jednakże sprawa 
fue była dostatecznie przygotowana i 
wsikutek tego nie wzięli udziału w 
largach.

Ż całej Polski.
CHOROBA JÓZEFA WEYSSENHOFFA

Znakomity pńaainz Józef Weyssenhoff 
nocy onegidąjisziej zaniemógł ciężko w 
Warszawie. Około 3 nad rainem przeszedł 
nsitry atak sercowy. W piątek około 
gada 7 wieczorem przywiiiwono Wey
ssenhoffa do lecznicy dir. Dydyńelkdego. 
Błam chorego utagł już smaczniej popra
wie i nie budzi obaw.

WŁOŚCIANIE PRZEPĘDZAJĄ 
BEZBOŻNIKÓW.

Do wsi Zaniewskie Łany gminy pio- 
Jrowskiej na. Wileńszczyźnie pr®y|biytJo 
dwóch agitatorów kamnunitetyioznycłi,, któ
rzy w czasie. i po- nabożeństwie wcfelkailii 
kobietom i dzieciom odezwy komunisty
czne o charakteirose an,tyre@ijnynu. Kiedy 
Włośeiamiie wyichodziili z kościoła i dal
szym ciągu byli nagabywani praeiz na
trętnych agitatorów, gospodarze awróeili 
im uwągę, ażeby odtesizK. Ponieważ ta 
nie tkutkowało, dbtapi rauniilii się ną a- 
gitatorów. Wówietaas jeden z nich Paweł 
Frenk rarainiił jednego z gioepodanąy szty
letem,, czern ohuirzomy tłum pobił go tak 
rMkiliwie, że zllamał mu kręgosłup, dru
giemu zaś Michałowi Czapliicowri wykrę
cono rękę i wybito wSizyetkie raęlby.

SEKRETARZ ZZZ. SKAZANY ZA 
NADUŻYCIA

Piazed Sądem Okręgowym w Griąidlzią- 
dlzu odbyła się rozprawa przeciwko nie
jakiemu Nitce, sekretarzowi samaioyljtoe- 
miu ZZZ. i ząraizean wspóil|pra00iw®iŁowi 
sanacyjnego dlzfenmiikia. „Dzaeń Pomor
ski". Nitka fatezoiwiail legitymacje uirizę- 
dlnfcze oraz książeczki P. K. O., na które 
podejmował picpńądlae, Ną rozprawie są
dowej Nitka tłumaczył swe postępowa
nie tem, że pracodawcy jego, tj. Z. Z. Z. 
i ,Dzień Pomorski" nie wypłacali mu od 
trziedh miesięcy poborów. Pozy rozpra
wie eącłowcj akawata się, że Nitka był 
jinż raz kairainry za oszustwo i na mocy 
wyrókiu Sądlu Okręgowego w Bydgoś®- 
Ozry, skakany został na 1 .rok więzienia. 
Tym razem skazano go na 9 miesięcy 
więzienia.
LIKWIDACJA TĘRORU W RZEŹNI 

WARSZAWSKIEJ.
W ciągra nocy opogdajsaej dokopamo 

Trewizyj i aresztowań w związku z likwi
dacją terom na tareniie rzeźni w Warsza
wie. Dotychczas a,resztowano około 20 o- 
siólbi, które ? polhcema sędziego śledczego
osadlzono w wi jzioninj. Na terem roećni 
miejskiej na I Iradlze zjechała komisja 
techmiozno-śaniit arna, w której elkład we-
śizili przedstawi">ieta wladlz państwowych 
j korwuinątnoch- którą zbadała snsaęjaófc-

iwo rzięanij. Rizseąnia bęidiaie w waj-i ree^nii bęjdlaie obcym wiwrowo wiahronio-
blliiósayim ©Lasie ze wsiziyetik.idh stron ny. Poaątem p-o^teaiuinikii poliiicyjinie koło 
szicizohiie oidigrodapnu, wisitęp n>a terrein I rzeźni Mfttąmą wT/imo-ciniioine.

Jedziemy na kolcuje letnie! Dziękujemy tym wszystkim, którzy nam ten wyjazd 
ułatwili Dowidzenia.

Ekscentryczne kluby w Anglji. „Krawat i© człowiek”!
Szumujący tradycje, stuprocentowy 

Aingliik przedwojennej daty, przywią
zany jest do życia klubowego, do klu
bów, których rozmaita hierarchja i 
ekeeentrycziność dogadzają gustom 
Brytyjczyka, a zwłaszcza snobizmowi 
mieszkańca stolicy.

Któżby np. z londyńczylków nie 
obciął należeć do ekskluzywnego klu
bu „Beafsteck“, którego pełny tytiuł 
brzmi: „Siiblime Society af Royal 
Beafeteck". Hasłem, tego klubu jest' 
„Woły i wolność!"

W klubie tym ustalił się zwyczaj, 
iż na pół godziny przed obiadem o- 
twięrają fiię szeroko drzwi do kuchni, 
tak, aby każdy z klubowców mógł 
się przyjrzeć wielkim ćwierciom po
lędwicy pieczonej na rożnie.

Nie talk matcijalifitycanie nastawio
ny .jest klub „Pięknych postaci", któ
ry był środowiskiem eleganckich dan

PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH 

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ 
Radioaktywne kąpiele eolankowo-jodobromowe, borowinowe, kwaao- 
węglowe, tlenowe. Elektro - i hydroterapja, inhalacje, pijalnia.

M |L wynosi 3-tyg*. kuracja ryczałtowa x utrzymaniem, poko- 
Ł.a iem> zabiegami leasniczemi, 2*krotną poradą lekarską itd.

ZADNYCH OPŁAT DODATKOWYCH.
4-tyg. knraeja ryczałtowa — zł. 325.—
Leczy skutecznie: reumatyzm stawów i mięśni, ischias, artre- 
tyzm, choroby kobieae, skrofulosę, choroby serca, katary dróg 
oddechowych, itd.
Dworzec, poczta i telefon na miejscu, -r- Wszelkich informacyj 
4284 udziela Zakład Kąpielowy. — Prospekty na żądanie.

ZW Rzeźfiiarsh-KiimiBiiigrsHl 1 ZelUBtoBosj 
JAN MIT E L A, Sosnowiec
aL Rudna, 17, vł« a vls awangaHcklesio c®łntwxa 
WYKONYWUJE: Stopnie mozaikowa cementowa, dreny atu. 
dzienne i do studziennych rewizyjnych Jcanalixacyj, studzien- 
id Aciekowe systemu „Gajgera" płyty chodnikowe, posadzki 
wszelkich typów, ćtachówSra, pomniki, grobowce. słnp.v, 
odrodzeni* i wezob

wgrunkach.

dysów Londynu; hasłem tego klubu 
było: „Krawat to człowiek!"

Smakoszostwtu oddawał cześć klulb 
„Cielęcej głę»wi>ziny”, który raz do ro
ku, ostatniego dnia grudnia, urządzał 
bankieit-monfitre. Ale klubowcy z pod 
znaku cielęcej głowizny byli niewin
nymi dziećmi w porówiiamiu z klubem 
„Boold Dueks", t.j. „Zuchwałych ka
czek". Celem tego klubu było szerze
nia postrachu i przerażenia wśród spo
kojnych miiesizcząn, dewizą jego: „Mi
łość jest ślepa". Pewnego duta dżen- 
tęlimęini z pod znaku „zuchwałych ka
czek" złapali na ulicy spacerującą 
spokojnie starszą damę, wpŁikcswali ją 
do pustej beczki, którą toczyli przez 
c-ałą Ludgate-Hiill. Ale to byl koniec 
działalności „zuchwałych kaczek", wy 
bryk ten przyczynił się do rozwiąza
nia klubu na mocy edykiu królew
skiego,

]

Wielkięan wodzeniem cieszył się 
klub „Lgarzy", którego dewizą było 
„Kłamstwem osiągniesz wszystko", 
Klub ten stawiał sobie zą zadanie ćwi. 
ozenie swvch członków w sztuce kią. 
mania. Przez długie lata spotykali się 
w klubie przy Hamipetead Road pa- 
nowie, ki oczy wprowadzali w życie 
zasadę „No pay, no Idquiar“„ t.j. ziwal. 
cząli zły zwyczaj koinsumo wanią gra
tis napojów wyskokowych.

Do rzędu ełascentryczayćh klubów 
należy też zaliczyć klub pod nazwą 
„Mokrego papieru", którego członko
wie uważali za swój obowiązek otirizyn 
mania i przeczytania dziennika na- 
tychimiast po wyjściu z pod prasy, .je
szcze mokrego od farby drukarskiej. 
Klub tem posiadał własną drukarnię, 
a każdy z klubowców własnego zoce- 
ra. Fauitazje te były dość kosztowne, 
to też do klubu moigli należeć tylko 
bogaci ludzie, jak arósztą i d® wązyist. 
kiięh wymienionych wyżej klubów, w 
których składki sięgały diuiżych sum, 
zarówno jak i jednorazowe wydatki 
na eytra-przyjęca i wyskoki.

O.

OSTRA ODPOWIEDŹ,
Monąphiijsld anatom, prał. Riidingęr, wy- 

ikomywał za młodych lat funkcje cyrulik^ 
Pewnego razu w prosektorjum zganił ostro 
studenta za to, że lancet jego nie był nale
życie wyostrzony. Ten thimaczyił się, iż nie 
■zna się na ositnzeniu i weoowainiu, gdyż nie 
był nigdy cyrulikiem.

— Napew.no — odparł Rudinger — bo gdy
by pan uim był, zostałby już pan cyruló. 
kiem na całe życie.

Dr. Wiktor Stałowski
Katowie©, Pocztowa 10.

Naświetlanie.—Bezoperacyjne leczenie żylaków.

Lekarz speej. chorób skórnych wenerycznych 
i kosmetyki lekarakiej ordynują w sezonie le

tnim 9 — 10, 4 — 7. 4209

Twoja stała troska

PIEGI 
plsamy, lisnaje 

znikną bezwzględnie 
po jednej kuracji kremem 

AMIDA
Cena zł. 2.50

fl Mii niMi-Mńitl i Mkij
F. FOCHTMANA

POWYŻSZY. - - PIRMA Z WYKONA
NIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNANA, 
- - GDYŻ EGZYSTUJE 26 LAT, -

WAKUNKI PŁATNOŚCI 
3155 NAJDOGODNIEJSZE.

W DĄBBOWIE GÓRNICZEJ, 
ULICA NARUTOWICZA Nr. 66 
(dana wlanny) Telafoa Nr. 93.
WYKONYWA WSZELKIE RO- 
BOTY WCHODZĄCE W ZAKRES

Z. H. 15/32

OGŁOSZENIE,
no Handlowy Sądu Okręgowego w Sosnowa na m«d«ł« en.
23 Rozporządzenia Prezydenta R»ucsypospolitej z dniu 23 grudnia 1927 
roku o zapobieganiu upadłości (Dz. Uaf Nr. 3-28 paz, 20) ogłasza, że 
decyają Sądu z dnia 24 czerwca 1932 r. w sprawie Nr. Z. H. 15-32 po- 
stanowieno w sprawie odroczenia wypłat Mordki Hęrsza Szancera, w 
Będzinie ul. Czeladzka Nr. 7, otworzyć postępowanie układowa aą wa» 
runkach następujących: 1) na pokrycie należności wssystkięh wierzycie li 
Mordka Hor^z Szancer wypłaci 40 proc, kapitału długu, w przeciągu 2-ch 
lat od daty zatwierdzenia układu w 4-ch równych ratach, przyczem pier
wsza rata będzie płatna w 6 miesięcy, druga w 12 miesięcy, trzecia w 
18 miesięcy, czwarta rata w dwa lata od zatwierdzenia układa; 2) Układ 
nie dotyczy należności przewidzianych w art. 19 Rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej o zapobieganiu upadłości,-— 4679 

Sosnowiec, dnia 30 czerwca 1932 r.
Przewodniczący: (podpis nieczytelny) 

Sekretarz: (podpis nieczytelny.)
Zarząd Zjednoczonego Stowarzyszenia Właścicieli NiemcJioinOb. 

śpi miasta Sosnowca podda je do wiadomości, ge w aiędjzwlę dnia 1Q 
iiiipca 1952 noikiu o godz. 2popoił. odbędzie się

WALNE ZEBRANIE
członków Stowarzyszenia w sali Zwiiąizkn Metalowców, ulica Mar Jac
ka 1, z następyjącyro pprząidikieni dziennym: 1) Zagajenie, 2) Povyo, 
t?jniie prezydju/m. 5) Odczytanie protokółu z poprzedniego zebraania. 
4) Sprawozdanie z dzialainoóęi Zarządip za rok 1931. 5) Sprawozda- 
nie Kasowe b) Zauwnjordzenie bulauisu. 7) Sprawozdanie rewizyjne.
8) ZatwiHaridzeme budżetu na rok 1952. 9) Wybór 4-ch członków Za- 
rządni 16 zasrtępcow. 10) Wybór 3-ch członków Komisji Reiwizyjinei 
i. 1 zastępcy. 11) Sytuacja ogólna Właścicieli nieruchomości. 12) Spra- 
wozjuanie ze Zjazdu Związku Znzeszeń w Wanazawie. 13) Sprawy ka- 

A^F07'Y’O<i'o'^wyę-1 Oprawy podatkowe. 15) Wolne wnuióski. 
uvva<jA; pobranie odbędzie się w 1-szytm tenmiinie o godiz. 2 poipoł, 
bylycłi ir,l!<8ł?U ^l"nriinie o godz. 5 poipo.1. bez względu na ilość przy- 

Fkr n2ŚCjl ?n ią leffitymaciama o^onkowkiemi w myś4
WŁ .Ust, ZARZAi^. ■

Napew.no
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JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWAi
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty bu- 
dowłane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz sztucznych kamieni,^roboty^betonowe 

i mozajkowe t. j» schody, słupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 
postumenty z krzyżami żelaznemi i t. p.

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności

ŚREDNIA ŻEŃSKA SZKOŁA HANDLOWA 
MARJI BOJARSKIEJ 
W BĘDZINIE, KOŁŁĄTAJA 45, TEL. 5-47.

Zapisy ucaenic codziennie w godzinach od 10-ej do 13 
de 12 lipce. Do k>a«y I prayjmuje się nczenice, posiadają
ce świadeetwa ukońezenia 7 klas sakoły powsaechnej łub 3 
klas gimnazjum.

NIEZAMOŻNYM ULGA.
Za dzieci funkcjonarjuszów paAstwowyeh czesne opła

cają odpowiednie władze państwowe.
DYREKCJA.

ADAM 1ESSE
SOSNOWIEC,
UL. ORLA 11 

tel. 4-58 2495

l‘;

przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa i dekar- 
stwa wchodzące z materjałów własnych i powierzonych.

POSIADA NA SKŁADZIE W DUŻYM WYBORZE:
Wanny, nasladówkl, wanienki dziecinne, latarnie paro
wozowe do wąskotorowych kolejek i powozowe, baki na 
benzynę do samochodów, nasady kominowe, bańki na olej 

, e oraz oliwiarki.
SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką, kor- 

jolitem i papą bitaimiczną i smołowcową, 
konserwacja dachów.

CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!

8

. PROSZEŃ BĆ, U ółOWY DL A DOROSŁYCH

KOWALSK I N A
IfSUiilA.NfiJSIEHfEJSZE-wk BÓLEGŁOWY

POSADY 
i PRACE

KUPIĘ PSA 
młodego podwórzo
wego do pilnowania, 
tylko- 'złego. Zgłosze
nia z adresem kiero
wać „Kurjer Zachod
ni0 Dąbrowa z poda
niem ceny pod „Zły“.

DOMEK 
pamterowy., nadający 
się na sklep — sprze
dam tanio we wsi „Wy 
solka*4 poczta Żarki. 
Wiiaidonwś ć: B ędzin, 

, ul. Ksawerowska 16, 
Elżbieta Nowak.

DOM NOWY 
piętrowy, 12 ublkacyj. 
pnzy ul. Dalekiej 4 a, 
sprzedam. 4688

SEZONOWA 
wyisprzedaż do 14 lip- 
ca po cenach niskich 
gorsety, pasy, stanicz
ki nadające kształtom 
modną piękną lin ję , i 
lecznicze. „Rozalja1*, 
Sosnowiec, Dęblińska 
Nr. 11.___________4696

SPRZEDAM 
z powodu wyjazdu ta
nio kompletną sypdal- 
kę dębową oraz meble 
kuchenne mało uży
wane. Wiadomość: H. 
Winog-rodizki,, Sosno
wiec, ul. Miła 2.

4681

ENCYKLOPEDJE 
Trzaski kupi (sprzeda) 
okazyjnie księgarnia 
„Polonja** Sosnowiec, 
Hale „Rozwoju14.

4694
SKRZYPCE 

mandoliny,, gitary fu
terały najtaniej w 
księgarni „Polonja**, 
Sosnowiec, Hale „Roz- 
woju“. Pracownicy 
państwowi i komunal
ni na raty. 4581

POLECA SIĘ 
duży wybór suchych 
kiełbas w różnych ga
tunkach wyjeżdżają
cym na wakacje, jak 
również i na hurt po 
cenach zniżonych, to
war pierwszej jakości. 
J. Koss, Sosnowiec, ul, 
Warszawska 14. 4690

SPRZEDAM 
radjoajparat 3 lampo
wy, aparat anodowy i 
prostownik do ładowa
nia akumulatorów. Ro- 
gasz, ul. Nowopogoń- 
ska 24. m. 21. 4672

MOTOCYKL 
„Jap** 500 cm. 2 cylin
drowy w doskonałym 
stanie do sprzedania. 
Sosnowiec, Czysta 7. 
W. Nicpoń. 4656

KSIĄŻKI
powieściowe po zniżonych ce
nach sprzedaje księgarnia „Po
lonia”, Sosnowiec Hale „Roz
woju”. Nadzwyczajna okazja dla 
bibljotek. Wielki wybór. Dogo
dne warunki spłaty. 4693

NAUKA 
I WYCHÓW.

BIURO PRÓŚB 
i Szkoła Pisania na 
Maszynach Hermana 
Lewkowicza, Będzin. 
Sączewsika 29, refere- 
ruje wszelkiego rodzą 
ju podania i uczy pi
sać na maszynach.

OŻENKI

PANIENKA
z wykształceniem 8 ki. 
gimnazjalnych i Szko
łą Handlową poiszuiku 
je posady do dzieci, 
miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia „Kurjer Za
chodni** Będzin.

MATURZYSTKA 
z Olkusza poszukuje 
kondycji na czas wa
kacji. Łaskawe zgło
szenia: J. Kondek, Ol
kusz (Czainna Góra).

POTRZEBNY 
majster warsztatowiec 
Zakłady Przemysłowe 
H. Czechowski w Sos
nowcu, Leszno 5.

4680
INTELIGENTNA 

sympatyczna, energic2 
na blondynka posziuku 
je miejsca za gospo
dynią u samotnego in
teligentnego starszego 
pana w miejscu lub na 
wyjaizd, byle zaraz. — 
Może również dać po
moc w pracy biurowej 
(.maszyna). Łaskawe 
oferty, do „Kurjera Za 
chodniego“ — Sosno
wiec dla „Gosposi*.

4667

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

FOTOGRAFJE
do dowodów na poczekaniu, pocztówki 
art. wykonane od 5 zł. za 6 sztuk. — 

m-uiM Sisiwiti, iwstao u.
SPRZEDAM

54 pręty pilacu przy 
ulicy Jastrzębiej na 
dogodnych warunkach 
Wiadomość: Jastrzębia 
4._______________ 4684

PARCELE 
w Sosnowcu blisko cen 
tram 100 zł. za. pręt. — 
Wiadomość: <ul Ma- 
rjacka 2, m. 3 od 5—7 
popoł. 4698

DO WYNAJĘCIA 
pokoje umeblowane z 
wygodami, osobne wej 
ścia. Ma-rjacka 4, go- 
spodairz. 4700

2 POKOJE 
frontowe umeblowane 
centralne ogrzewanie 
zaraiz do wynajęcia. 
Tel. 5-82. 4702

KOLEKCJĘ 
banknotów przedwo
jennych i wojennych, 
54 egzemplarze sprze
dam. Sosnowiec, Robot 
nicza 18, Chmielewski. 

46S5

DWUPOKOJOWE 
miiesrakamie z wygo
dami komfortowe wy- 
najimę soliidinemiu lo- 
'.aitorowi. Prosta 12 

4704

JEŻELI BRAK WAM 
odpowiednich znajo
mości matrymonial
nych, zażądajcie bez
płatnych informacyj 
załączając fotografję. 
„Śląski Powiernik**, 
Katowice, 5-go Maja 
Nr. 19. 5854

WILLA „ALMA- 
w Bystrej k. Białej — 
elektryczność, wodo
ciągi,, łazienka, poleca 
pokoje słoneczne z u- 
trzymaniem. 4666

MORZE.
Pensjonat — Morskie 
Oko zł. 8 od osoby. — 
Więckowis/ka, Kuźnica 
— Hel. 4644

SZKOŁA
Handlowa średnia w
Sosnowcu, Targowa 12 
przyjmuje uczniów ze 
szkoły powszech n e j 
bez egzaminu na 1 
kurs. 4651

ZGUBIONE
DOKUMENTY

KARTĘ 
rzemieślniczą wydaną 
przez Starostwo Olku
skie zgubił Szmul Fe
liks, którą unieważnia. 

4699

ROŻNE

„WAPNO
STRZEMIESZYCKIE“ 

Roman Dobrza ń-sk i
Zakłady Wapienne w 
Strzemieszycach, tel. 
19. Poleca wapień pa
lony z kręgowca sys-t. 
Hoffmana: wysoko p rc 
centowy (97.18 proc 
CaO), nad normę wy
dajny 1 to. daje 2.955 
m. 9Z. ciasta wap.). za- 
wisze konkurencyjny. 
Szczeg. analiza i pro
spekt na żądanie. 4604

ABSOLWENT 
gim nazjurn państwowe 
go im. Stan. Staszica 
przyjmie korepetycje 
na wyjazd. Łaskawe 
zgłoszenia: Sosnowiec, 
Sucha 36 — Barański.

4703

MASZYNĘ 
do szycia gabinetową 
z czterema szufladami 
sprzedam tanio na do
godnych wa.unkaclt. 
bębenkową za 200 zł. 
Siugera używaną za 
150 złotych. Sosnowiec 
Narutowicza 20, w 
Targu Siedecfcitm, Har- 
Lak. 4683

MASZYNA 
do szycia firmy Sin
ger z pięcioma szufla
dami nowa stoliczko
wa i otomana dywano
wa mało używana do 
.sprzedania. Sosnowiec, 
Piłsudskiego 48, dozor
ca wsikaże. 4688

SPRZEDAM 
dom nowy 7 izb 3 piw
nice, 106 prętów przy 
szosie Grodziec — Bo
ler adz. Dudek. 4522

DO WYNAJĘCIA 
słoneczne dwa pokoje 
kuchnia, wygody. So
snowiec, Reylmionta 5. 
m. 3. 4689
" WARSZTAT 
rzeźniczy i sklep z 
mieszkaniem przy ul. 
Będzińskiej 9 do wy
najęcia . Wiadomo ś ć: 
Setman, Sosnowiec. 
Długa 25. 4675

MIESZKANIA 
letnie do wynajęcia. 
Ząbkowice, willa „Ba- 
siuila4*. Wiadomość na 
miejscu. 4678

FORTEPIAN 
oddam do użytku .w do 
bre ręce w zamiiau za 
lekcję takowego. — 
Oferty „Kurjer*' Dą
browa dila ,.Muzv“

WISŁA
Śląsk Cieszyński pen
sjonat „Zofjówka** po
leca pokoje z utrzy
maniem. 4175

LOKALE
DWA POKOJE 

z kuchnią i poikój z 
kuchnią do wynaję
cia, Rybna 9. 4668

5 POKOJE.
z kuchnią z wygoda
mi. Siedec, Klimontów 
śka 24. 4682

3 POKOJE
i kuchnia z wisizyistkie- 
mi wygodami zaraz do 
wynajęcia. Wiadomość 
„Kuirjer Zachodni14.

4697

ISTEBNA
Śląsk Cieszyński pen
sjonat Bucznilk .pokoje 
z 4-<ro krotnem dzień- 
nem utrzymaniem, od 
5-ciu zł. od osoby. Miej 
scowość zdirowa. pięk
na, _ lesista i górzysta. 
Dojazd koileją do sta
cji Wisła na miejsce 
autobusem. 4667

KINO
■y A F1 T? O IFH 4 ruw 1 VKZ.tHNIŁ Wlfc.LKlfc.LiU FILMU rULbKlŁUU — — 

| ◄> „NA SYBIR” <► 
Kiao-Teatr „UDZIAŁOWY*

DZIŚ TYLKO JEDEN DZIEŃ
POWTÓRZENIE WIELKIEGO FILMU POLSKIEGO

W rolach tytułowych: Smosaraka, Samborski i Brodzisz

| DŹWIĘKOWE KINO |, Drmal , „d. «»’

I,i „Wielkomiejskie ulice
m °rM.,ław,ita 2. | w rol gł CARY COOPER i SYŁYIA SYDNEY. —

POŻYCZĘ
5 tysiące złotych na 
pierwszy numer hipo
teki. Adres: Sosno- . 
wiec. Długa 7 u stróż
ki_______________4671

GŁUCHOTA 
szium, cieknie nie u- 
szów uleczalne. Liczne 
podziękowania. Żądaj
cie- bezpłatnej paucza- 
jącej broszury. Osobi
ście przyjmuję. — 
Z. Zoellner, Katowice, 
ul. Mickiewicza 22.

4412
PIEC WAPIENNI 

Józefa Palusińskiego 
w Sosnowcu — Śród li
la, Prusa 8 poleca z 
dostawą i na miejscu 
znane ze swej dobroci 
wapno w kawałkach, 
miał wapienny i wap. 
no gaszone. Ceny kon 
kurencyjinych. 4655

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia, oraz stare 
kołdry przerabia. Sos
nowiec, 5-go Maja 5 
w podwórzu. Mar ja 
Furman Grudniewi- 
czowa. 4 -'">s

•l"l'»I' 'I' liii
W PONIEDZIAŁEK

„ZEW POŁNOCY”
Potężne arcydzieło filmowe na tle dzikich, pełnych niebezpie
czeństw tajemniczych okolic podbiegunowych. ■■EEffiSENH

DZIŚ! WIELKI PODWÓJNY PROGRAM! DZIŚ! |
II HO OT GIBSON w obrazie p. t.

NA GORĄCYM UCZYNKU”!
'I

W »
| talie* Warszawska 2.

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warssawie.

Od poniedziałku 4-g. LEKARZ. CHOROB KOBIECYCH 
Wielka tragedja zazdrosnej kobiety. — Film który perywa.

Cennik ogłoszeń:
Wiersz milimetrowy jednołamowy; aa 1-ej stronie wzgl^nie przed tekstem 60 gr„ w krimice 60 gr„ w tekście 45 Kr., za tekstem 211 ss. 
O&ioszeizin drobne do a) wyntzńw 10 — 30 gi. za KirfĄy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz ad noczaffii. 
Najmniej 1 zloty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 groszy za wyraz, najmniej 50 groszy 
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świątecznym 
25 proc, drożej Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 55 mm. 
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca W wżeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn, od 
Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego" niezależnych. Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnictwa 
„K.urjer Zachodni" zaskarżabie są w Sosnowcu. t _ _______________________________________________
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